
Выпуск 40/10185  Суббота, 21 мая 2016 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”
Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района

Короткой 
строкой

-1

Доброе дело
Совершенно 

очевидно, что со-
временная моло-
дежь не стремит-
ся к физическо-
му труду, и это, 
к сожалению, 
факт. Им бы луч-
ше посидеть с 
разными гадже-
тами в укромном 
месте, кнопки по-
нажимать. Мало 
подростки стали 
общаться и друг с другом вживую, в 
основном по средствам социальных се-
тей. А на счет того, чтобы безвозмездно 
помочь одинокому и немощному пенси-
онеру, вообще не может быть и речи. 
Но, к счастью, есть и исключения. 

В редакцию газеты обратилась жи-
тельница райцентра Фаина Дмитри-
евна Корнейчук, которая  поделилась 
приятной информацией.

 – Давно живу одна, сын далеко, 
единственная внучка и того дальше, 
так что помочь мне некому, – сетует 
пенсионерка. – Не думала, не гадала, 
а однажды ко мне на помощь пришли 
два молодых человека, учащиеся Уин-
ской школы. Мол, бабушка, давайте 
мы вам чем-нибудь поможем по хозяй-
ству. Я с удовольствием согласилась. 
Ребята взрыхлили после пахоты зем-
лю, помогли мне вскопать грядки, по-
обещали дрова в поленницу сложить. 
Несколько дней подряд приходили. За 
свою работу ничего не требовали, но я 
немного дала им гостинцев. Я не могла 
нарадоваться, такие они хорошие, ис-
полнительные. Про их, можно сказать, 
подвиг, мне бы хотелось поведать чи-
тателям газеты. Этих ребят зовут Ан-
дрей Паршаков и Евгений Серветник, 
они учатся в Уинской школе.

 Хочу сказать, что эти парни долж-
ны быть примером для подрастающего 
поколения. Сейчас так много пожилых 
людей, которые, волею судьбы, оказа-
лись одинокими, нуждаются в помо-
щи. Принести дрова, например, воды, 
элементарно помыть посуду и так да-
лее. В простых повседневных вещах 
порой нуждаются эти люди. 

Очень хорошо, что есть такие пар-
ни, добра, здоровья им, пусть у них 
все сложится в жизни хорошо, спасибо 
большое вам, ребята. Доброе дело сде-
лали, пример подали, так держать, – 
на такой позитивной ноте заключила 
Фаина Дмитриевна.

Татьяна ДЕНИСОВА

По труду и честь
За добросовестный труд в сфере 

образования Уинского района, творче-
ские успехи и в связи с 55-летием со 
дня рождения направлено Благодар-
ственное письмо главы Уинского му-
ниципального района Фатыковой Эль-
мире Васимовне, учителю математики 
и информатики, заместителю дирек-
тора по учебно-воспитательной рабо-
те МБОУ «Верхнесыповская основная 
общеобразовательная школа». 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2016 

№134-01-01-03

О введении особого 
противопожарного режима 
на территории Уинского 
муниципального района

Во исполнение Федераль-
ного закона от 21.12.1994 N 
69-ФЗ «О пожарной безопасно-
сти», Закона Пермского края от 
24.11.2006 N 31-КЗ «Об обеспе-
чении пожарной безопасности 
в Пермском крае», в целях пре-
дотвращения пожаров, гибели 
людей, снижения материального 
ущерба, тяжести последствий от 
пожаров и ввиду климатических 
условий администрация Уинско-
го муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый про-

тивопожарный режим на терри-
тории Уинского муниципального 
района с 13 мая по 15 июня 2016 
года.

2. Утвердить план особого 
противопожарного режима Уин-
ского муниципального района, 
согласно приложению.

3. Рекомендовать главам 
сельских поселений:

3.1 разработать постанов-
ления об установлении особого 
противопожарного режима на 
подведомственных территориях;

3.2 утвердить план меропри-
ятий по обеспечению пожарной 
безопасности, принять меры к 
осуществлению комплекса ор-
ганизационных и практических 
мероприятий противопожарной 
защиты поселений.

4. Опубликовать настоящее 
постановление в районной газе-
те «Родник-1» и разместить на 
официальном сайте Уинского 
муниципального района в сети 
«Интернет».

5. Контроль над исполне-
нием настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава муниципального 
района А.М.Козюков

22 мая жителей Уинского района 
ждёт первое предварительное голосова-
ние. Мы сами определим кандидатов, 
которые представят единороссов на гря-
дущих выборах в сентябре.

Это значит, что у избирателей есть 
уникальный шанс повлиять на резуль-
таты сентябрьской политической гон-
ки уже сейчас. Решение людей станет 
определяющим. От партии в качестве 
кандидатов в депутаты Госдумы и За-
конодательного собрания выдвинут 
только победителей предварительного 
голосования.

В районе будут работать 5 избира-
тельных участков. Чтобы отдать свой 
голос, нужно прийти на участок по 
месту прописки (регистрации), предъ-
явить паспорт и заполнить бюллетени 
по выбору претендентов в кандидаты 
Госдумы и Заксобрания. 

19 мая в районном Доме культуры 
прошла встреча с одним из участников 
праймериз «Единой России» – Нико-
лаем Благовым, генеральным директо-
ром  ООО «Газпром газораспределе-
ние Пермь». Во встрече также принял 
участие представитель Олега Третья-
кова, генерального директора ООО 
«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ». Эта уже не первая 

их встреча с жителями района, поэтому 
о себе гости рассказали вкратце, а после 
перешли к теме предварительного голо-
сования «Единой России» и затем уже 
отвечали на вопросы.

Такие встречи вызывают интерес к 
кандидатам и наверняка вызовут же-
лание прийти и проголосовать за них. 

22 мая нужно обязательно прийти на 
предварительное голосование, потому 
что только от нас зависит, кто нам бу-
дет писать законы и делать нашу жизнь 
лучше.

Видео с выступлением Николая Бла-
гова можете посмотреть на нашем сайте.

Сергей ХАРЛИН

От нас зависит, кто будет делать 
нашу жизнь лучше

После неоднократных пере-
носов из-за капризов погоды, 
соревнования среди людей с 
ограниченными физическими 
возможностями все-таки со-
стоялись в минувший четверг.

Пожеланиями крепкого 
здоровья, долгих лет жизни, 
бодрости духа, отличного на-
строения и полезного вре-
мяпрепровождения открыла 
спортивное мероприятие за-
меститель главы администра-
ции района по социальным 
вопросам М.М.Киприянова. 

Ко всему вышесказанному 
присоединилась председатель 
Земского Собрания района 
Е.М.Козлова. Елена Михай-
ловна поблагодарила участни-
ков соревнований за их опти-
мизм и активную жизненную 
позицию, что всегда находят-
ся в форме, всегда готовы по-

корять новые вершины и до-
стигать отличных спортивных 
результатов.

В этот солнечный день на 
стадионе участники спортив-
ных состязаний соревнова-
лись в четырех видах спорта 
– беге на 60 метров, стрельбе 
из пневматической винтовки, 
прыжках в длину с разбега и 
толкании ядра. 

Время за занятием спор-
том пролетело стремитель-
но. Подведены итоги. От-
радно, что в этот день никто 
не остался незамеченным, 
абсолютно все спортсмены 
получили заслуженные меда-
ли. Среди представительниц 
прекрасного пола в прыжках 
в длину лучший результат 
показала Антонида Бурцева, 
второе место у Валентины 
Шерстобитовой. Поменялись 

призовыми местами эти жен-
щины в толкании ядра. 

У мужчин особо упорная 
борьба развернулась между тре-
мя претендентами на медали. 
В итоге, в прыжках в длину с 
места третий результат показал 
Владимир Боголюбов, также 
третье место у него в толкании 
ядра, стрельбе и второе в беге на 
60 метров. Второе место в прыж-
ках в длину и в толкании ядра, а 
также третье место в беге занял 
Юрий Шерстобитов. Александр 
Кожевников участвовал во всех 
видах спорта, кроме стрельбы, 
и везде стал победителем. Побе-
дителем в стрельбе стал Влади-
мир Пыхтеев. Поздравляем по-
бедителей и призеров соревно-
ваний, желаем им дальнейших 
спортивных достижений.

Татьяна ДЕНИСОВА

Медали завоевали все



Пермский край
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 40 (10185) от 21.05.2016

-1

2

С января по май 2016 года перм-
ские сельхозпроизводители по-
лучили 1,5 млрд руб. бюджетно-
го финансирования — это сред-
ства по кооперации, фермерским 
проектам и процентам по креди-
там. Это более чем в два раза 
больше, чем было направлено в 
отрасль за аналогичный период 
прошлого года. О развитии сель-
ского хозяйства, сложившейся 
политической ситуации и основ-
ных приоритетах работы расска-
зал губернатор Пермского края 
Виктор Басаргин. Откровенный 
и честный разговор состоялся в 
преддверии предварительного го-
лосования партии «Единая Рос-
сия».

— Виктор Фёдорович, по-
чему вы поддерживаете партию 
«Единая Россия», как вы отно-
ситесь к депутатам-единорос-
сам в Законодательном собра-
нии Пермского края?

— Поддержка партии «Еди-
ная Россия» — это забота о 
Пермском крае, о всей Рос-
сийской Федерации. Это обще-
российская практика, начало 
которой задал президент Вла-
димир Путин, возглавив спи-
сок «Единой России» в 2007 
году, и тем самым обозначил, 
что «Единая Россия» будет ра-
ботать в связке с исполнитель-
ной властью. Уверен, что все 
успехи нашей страны связаны 
именно с совместной работой 
президента, законодательной 
власти и ведущей политиче-
ской силы — «Единой России». 
Поддержка «Единой России» 
— это возможность более плот-
но взаимодействовать с парти-
ей, депутатами, вместе работать 
над программой действий и 
конкретными планами.

— Какие вопросы вы види-
те первоочередными, что пред-
стоит решать совместно испол-
нительной и законодательной 
власти?

— Первоочередных вопро-
сов — множество. Поддержка 
сельского хозяйства как одной 
из самых быстрорастущих от-
раслей. Повышение минималь-
ного размера оплаты труда, 
индексация зарплат и пенсий, 
возобновление выплат реги-
онального материнского ка-
питала, выплат многодетным 
семьям, вопросы обеспечения 
бюджетных учреждений, стро-
ительство жилья и новых школ. 
Хочу особо подчеркнуть, что 
никто не против полноценной 
социальной политики, но она 
должна зависеть от исполнения 
бюджета, от живых денег. Если 
сохраним исполнение бюджета 
на нынешнем уровне в 104,5%, 
если федеральный бюджет не 
подкачает, вернёмся к этим во-
просам.

Кроме всего прочего, надо 
помнить, что в 2023 году — 
300-летие Перми. Юбилей — 
хороший стимул для преобра-
жения города! Вспомните, как 
преобразилась Казань к свое-
му 1000-летию! Чтобы многое 

сделать, нужно начинать уже 
сейчас. Уже в этом году пред-
стоит определиться с местом 
третьего моста через Каму и 
транспортной развязки для 
ликвидации основных транс-
портных пробок. Средства на 
изыскательские работы уже 
выделены.

Есть и другие важные во-
просы городской инфраструк-
туры, которые могут быть ре-
шены в рамках подготовки 
к юбилею: аэропорт, вокзал, 
зоопарк, художественная гале-
рея. В Москве буду добиваться  
достойного софинансирова-
ния всех проектов со сторо-
ны федерального бюджета. По 
объёму федеральных средств, 
привлечённых на реализацию 
импортозамещающих инвест-
проектов, Пермский край за-
нимает первое место в При-
волжском федеральном окру-
ге. Уверен, что мы сможем 
достойно встретить юбилей 
краевого центра. 

— На посту губернатора вы 
сталкиваетесь со множеством 
проблем… Какими решениями 
вы особенно гордитесь?

— Мы первыми в России 
начали использовать специ-
альные инвестиционные кон-
тракты — предоставлять льго-
ты предприятиям, которые 
создают новые рабочие места. 
Важно отметить, что некото-
рые проекты уже заработали, 
и мы планируем в ближайшие 
годы в рамках действующих 
специнвестконтрактов соз-
дать более 2200 новых рабо-
чих мест. Есть естественные 
экономические процессы: не-
эффективные предприятия 
закрываются, это происходит 
в любой экономике, но на за-
мену должны приходить новые 
высокопроизводительные про-
изводства с достойным уров-
нем зарплат. К 2021 году необ-
ходимо выйти на средний уро-
вень зарплаты в 39 тыс. руб.

Вообще, нужно помнить, 
что любые инвестиции в эко-
номику — это надолго. Мно-
гое из того, что мы начали, 
даст свой эффект только в 
2018–2020 годах.

Сегодня часто приходится 
слышать радостные сообще-

ния о повышении рождаемо-
сти. Это, конечно, хорошо, 
это показатель результативно-
сти новой политики поддерж-
ки семьи. Уровень рождаемо-
сти в Пермском крае гораздо 
выше среднероссийского. Но 
ещё больше мне хочется отме-
тить, что у нас один из самых 
низких показателей детской 
смертности по стране! Это 
результат и самоотверженной 
работы медиков, и внедрения 
нового оборудования, и по-
явления краевого перинаталь-
ного центра. Этим можно гор-
диться.

— Какие проекты, которые 
вы начали, дадут результаты в 
ближайшем будущем?

— Во-первых, сельское хо-
зяйство и его самое сложное 
направление — производство 
молока и мяса. В крае реа-
лизуется около 140 инвести-
ционных проектов в сфере 
сельского хозяйства, из них 80 
проектов связаны с молочным 
производством, и именно эту 
продукцию мы увидим через 
несколько лет. 

Во-вторых, строительство 
жилья — мы год от года на-
ращиваем его темпы. Долгое 
время в Перми и городах 
Пермского края «процветала» 
точечная застройка. Сейчас 
мы переходим к строительству 
единых жилых комплексов, це-
лых микрорайонов. Конечно, 
это невозможно сделать вне-
запно: нужна более мощная 
производственная база, допол-
нительные ресурсы, квалифи-
цированные кадры и хорошая 
ипотечная программа. Мы 
можем выйти на уровень 1,5-
2 млн кв. м в год, но сначала 
нужно реализовать новые идеи, 
связанные с ипотечным кре-
дитованием, которые обсужда-
лись на форуме по социальной 
политике в Санкт-Петербурге; 
начать применять фиксирован-
ную цену за квадратный метр, 
предоставлять бесплатную зем-
лю для строительства, бесплат-
ные коммуникации, учитывать 
«детский жилищный вычет» и 
другие факторы. 

В экономике мы активно 
работаем над созданием че-
тырёх новых кластеров, в том 

числе весьма перспективных 
- кластера композитных мате-
риалов и фармацевтического 
кластера. Одно из ключевых 
предприятий в сфере фарма-
цевтических биотехнологий 
— «Медисорб» — впервые рас-
ширило производство субстан-
ции фармпрепаратов. Это одно 
из самых весомых достижений 
в отрасли в целом в масштабах 
всей Российской Федерации. 
К 2020 году благодаря инвест-
программе объёмы производ-
ства на предприятии увеличат-
ся на 70%.

Разработана Программа 
развития кластера волоконно-
оптических технологий «Фото-
ника». Заработал на полную 
мощность её важнейший эле-
мент — завод оптического 
кабеля «Инкаб». Всего за не-
сколько лет кластер вырос в 
цельную научно-производ-
ственную цепочку из несколь-

ких предприятий, исследова-
тельских институтов, вузов и 
инкубаторов. Если в 2014 году 
предприятиями «Фотоники» 
было реализовано продукции 
на базе оптических волокон на 
сумму 390 млн руб., то в этом 
году выручка может составить 
больше миллиарда рублей, а к 
2020 мы будем полностью обе-
спечивать потребности всей 
страны в этом виде продукции. 

Совместно с компанией 
«Гипсополимер» начали созда-
ние производства облицовоч-
ного картона, который сейчас 
ввозится из-за рубежа. Проект 
стоимостью 4,5 млрд руб. не 
только обеспечит потребность 
российских предприятий в 
этой продукции, но и создаст 
новые рабочие места.

— Виктор Фёдорович, а бу-
дут ли новые рабочие места в 
моногородах края?

— Моногорода — это одна 
из самых больных точек наше-
го региона. Новые производ-
ства в первую очередь должны 
появиться именно там! Для 
этого разработана программа 
по созданию территорий опе-
режающего развития (ТОР). В 
Прикамье ими должны стать 
как минимум шесть моногоро-
дов: Чусовой, Красновишерск, 
Нытва, Очёр, посёлки Тёплая 
Гора и Уральский. Для пред-
приятий в ТОР предусматри-
ваются льготы по налогу на 
прибыль, имущество и землю. 
В конце прошлого года мы на-
правили в Минэкономразви-
тия России первую заявку на 

создание ТОР в Чусовом. До 
2025 года необходимо создать 
в городе почти 3500 рабочих 
мест. Подчеркну, что это пер-
воочередная задача правитель-
ства Пермского края.

— Используете ли вы науч-
ные разработки в экономиче-
ских программах? Как сегодня 
власть может работать по-
научному?

— Думаю, закономерно, что 
по итогам 2014 года Пермский 
край вошёл в топ-10 российских 
регионов по развитию науки 
и новых технологий. Сильный 
научный потенциал региона 
признан на российском уров-
не, было бы преступно не ис-
пользовать его в региональной 
политике. Мы стараемся при-
влекать для работы в правитель-
стве специалистов с научными 
степенями, всевозможные экс-
пертные советы существуют 

на различных 
уровнях власти. 
Уверен, что и в 
партии «Единая 
Россия» воз-
можно создание 
научного центра 
для обсуждения 
инициатив вла-
сти, новых кла-
стеров экономи-
ки, инициатив 
региона по отно-

шению к федеральному центру. 
Это была бы хорошая дискусси-
онная и экспертная площадка, 
которая стала бы действенной 
поддержкой для краевых орга-
нов власти.

— Есть ли в нашем крае ан-
тикризисный план? Как он реа-
лизуется?

— Самое страшное в кри-
зис — потерять работу. Это все 
понимают без лишних слов. 
Вот поэтому мы в первую оче-
редь занялись рабочими ме-
стами. Сегодня в крае реализу-
ется 53 стратегически важных 
инвестиционных проекта. Мы 
ставим перед собой высокую 
планку  — привлекать инве-
стиции и обеспечивать до 20 
тыс. новых рабочих мест еже-
годно взамен тех, что попа-
дают под  сокращение. Очень 
важна федеральная поддержка: 
сегодня в 11 федеральных от-
раслевых планах импортоза-
мещения включён 31 проект 
предприятий Пермского края.

Продолжается работа по 
сохранению уровня социаль-
ной защиты. Сегодня социаль-
ную помощь получает каждый 
четвёртый житель края. Мы 
должны сохранить и увели-
чить социальные программы. 
В этом году мы увеличили вы-
платы по социальному кон-
тракту для людей, попавших 
в сложную жизненную ситуа-
цию, с 20 до 50 тыс. руб., со 
следующего года введём со-
циальную карту, по которой 
семьи смогут получать детские 
товары и продукты.  

ВИКТОР БАСАРГИН:

БУДУТ РАБОТАТЬ ЗАВОДЫ — 
Уверен, что 

Пермский 
край — один 

из тех регио-
нов, которые 
вырвут стра-
ну из кризиса. 

Прикамье 
— край госу-

дарственного 
значения.

Уровень рождаемости в 
Пермском крае гораздо выше 
среднероссийского. Но ещё 
больше мне хочется отметить, 
что у нас один из самых низких 
показателей детской смертно-
сти по стране!



Понедельник,
23 мая

05:00, 16:00 «Мужское/Женское» 16+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 01:00, 
03:00 Новости
09:20 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:45 «Модный приговор»
12:15, 19:50 «Пусть говорят» 16+
13:25 «Таблетка» 16+
13:55, 15:15, 01:50 «Время по-
кажет» 16+
17:00, 02:45, 03:05 «Наедине со 
всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
21:00 «Время»
21:30 Т/с «Ищейка» 12+
23:35 «Вечерний Ургант» 16+
00:00 «Познер» 16+
01:15 «Тихий дом» на Каннском 
кинофестивале 16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:50, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:30, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
14:50 «Вести. Дежурная часть»
15:00 Т/с «Аромат шиповника» 12+
18:15 «Прямой эфир» 16+
21:00 Т/с «Миндальный привкус 
любви» 12+
23:55 «Честный детектив» 16+
00:50 «Дуэль разведок. Россия - 
США. Иные. Мозг всемогущий» 12+
02:25 Т/с «Срочно в номер. На 
службе закона» 12+
03:25 «Четыре жизни Юлиана 
Панича»
04:25 «Комната смеха»

Россия К 
07:00 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:30 «Ново-
сти культуры»

10:15, 01:40 «Наблюдатель»
11:15, 14:50, 18:25, 20:45, 23:25 
«Карамзин – 250»
11:20 Х/ф «Случайная встреча»
12:25 «Линия жизни»
13:25 Х/ф «Валентин и Вален-
тина»
15:10 «Михаил Булгаков. Чер-
ный снег»
16:05, 22:00 Д/ф «Наш второй мозг»
17:00 Х/ф «Баллада о солдате»
18:30 П.И.Чайковский. Концерт 
N1 для фортепиано с оркестром
19:15 «Спокойной ночи, малыши!»
19:45 «Главная роль»
20:05 «Сати. Нескучная клас-
сика...»
20:50 «Правила жизни»
21:15 «Тем временем»
23:00 Д/с «Романовы. Личные 
хроники века»
23:45 «Худсовет»
23:50 «Энигма. Сэр Андраш 
Шифф»
00:35 Д/ф «Иосиф Бродский. 
Письмо в бутылке»
01:00 Р.Шуман. Симфония N1 
«Весенняя»
02:40 Фортепианные миниатюры 
С.Рахманинова

НТВ 
05:00 Т/с «Супруги» 16+
06:00 «Новое утро»
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня»
10:20 Т/с «Москва. Три вокзала» 
16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:20 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:50 «Место встречи»
15:00, 16:20 Т/с «Улицы разби-
тых фонарей» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 16+
19:40 Т/с «Пёс» 16+
22:30 «Итоги дня»
22:55 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» 16+
00:50 «Место встречи» 16+

02:00 «Следствие ведут...» 16+
02:55 «Дикий мир»
03:05 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30, 16:00 Т/с «Шапова-
лов» 16+
19:00, 01:10 Т/с «Детективы» 16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
23:15 «Момент истины» 16+
00:10 «Место происшествия. О 
главном» 

Матч ТВ 
08:30, 11:05 «Великие футболи-
сты» 12+
09:00, 11:00, 14:05, 17:30, 19:35 
Новости
09:05, 20:45, 01:00 «Все на Матч!»
11:35 Футбол. «Барселона»-
«Севилья»
13:35 Д/ф «Звезды шахматного 
королевства» 12+
14:10 Хоккей. Чемпионат мира
16:30 «Все на хоккей! Итоги»
17:35, 04:25 Смешанные едино-
борства. Bellator. 16+
19:40 Д/ц «Хулиганы» 16+
20:10 Д/ц «Футбол Слуцкого пе-
риода» 12+
21:15 Баскетбол. «Зенит»-УНИКС
23:20 «Лучшая игра с мячом» 12+
23:30 «После футбола» с Георги-
ем Черданцевым»
00:30 «Рио ждет» 16+
01:45 Х/ф «Охотник на лис» 16+
06:15 Х/ф «Поединок» 16+

Звезда 
06:00 Д/с «Оружие ХХ века» 12+
06:20 «Новости. Главное»
07:00 Х/ф «Мы жили по сосед-
ству»
08:40, 09:15, 10:05 Х/ф «Всадник 
без головы» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 22:05 «Ново-
сти дня»

10:00, 14:00 «Военные новости»
11:00 Х/ф «Любить по-русски-3» 
16+
13:15 Д/с «Освобождение» 12+
13:45, 14:05 Т/с «Спецкор отдела 
расследований» 16+
18:30 Д/с «История водолазного 
дела» 12+
19:20 «Прогнозы» 12+
20:05 Т/с «Немец» 16+
22:30 «Звезда на «Звезде» 6+
23:15 Х/ф «Голубые молнии» 6+
00:55 «Военная приемка» 6+
01:45 Х/ф «Володькина жизнь» 12+
04:30 Х/ф «Шла собака по ро-
ялю»

ТНТ 
07:00 Т/с «Пригород 3» 16+
07:30 Т/с «Нижний этаж» 12+
08:00 «Экстрасенсы ведут рас-
следование» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
12:00 «Comedy Woman» 16+
14:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
17:00 Т/с «Интерны» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 16+
21:00 Т/с «Сладкая жизнь» 16+
22:00 Т/с «Озабоченные, или 
Любовь зла» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Супермен» 12+
03:45 Т/с «Заложники» 16+
06:20 Т/с «Женская лига: парни, 
деньги и любовь» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:25 М/с «Команда «Мстители» 
12+
06:55 М/с «Смешарики»
07:00 «Взвешенные люди. Вто-
рой сезон» 16+
09:00 «Ералаш»
09:30 Х/ф «Чем дальше в лес» 12+
11:45 Х/ф «Заколдованная Элла» 12+
13:30 М/ф «Монстры против 

овощей» 6+
14:00 Х/ф «Ван Хельсинг» 12+
16:30 Т/с «Кухня» 16+
20:00, 01:45 Т/с «Беглые род-
ственники» 16+
21:00 Т/с «Пушкин» 16+
21:30 Х/ф «Чужой против хищ-
ника» 12+
23:15 Шоу «Уральских пельме-
ней» 16+
00:00 «Уральские пельмени. Лю-
бимое» 16+
00:30 «Кино в деталях с Фёдо-
ром Бондарчуком» 18+
01:30 «6 кадров» 16+
02:45 Х/ф «Испытание свадь-
бой» 16+
05:00 Т/с «Пан Американ» 16+

REN TV 
05:00, 04:50 «Территория за-
блуждений» 16+
06:00 «Документальный про-
ект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
«Новости» 16+
09:00 «Военная тайна» 16+
11:00 Д/п «Тайны древних жре-
цов» 16+
12:00, 16:05, 19:00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «300 спартанцев» 16+
17:00, 04:00 «Тайны Чапман» 16+
18:00, 01:30 «Самые шокирую-
щие гипотезы» 16+
20:00 Х/ф «Коломбиана» 16+
22:00 «Водить по-русски» 16+
23:25 Т/с «Спартак: Боги арены» 18+
02:20 «Секретные территории» 16+
03:10 «Странное дело» 16+

Че 
06:00, 04:00 Д/ц «100 великих» 16+
06:30, 05:00 «Секреты спортив-
ных достижений» 16+
08:30 «Дорожные войны» 16+
09:45 Т/с «Солдаты» 12+
14:30 «Утилизатор» 12+
15:30 «Угадай кино» 12+

16:00 Т/с «Батя» 16+
18:00, 19:30, 21:00 «КВН на бис» 
16+
18:30, 20:00 «КВН. Высший 
балл» 16+
21:30 «Бегущий косарь» 12+
22:00 «+100500» 16+
23:00 «Смешные деньги» 16+
23:30 Х/ф «Отпетые мошенни-
ки» 16+
01:40 Х/ф «Побег» 18+

ТНВ
05:00, 17:00, 20:00 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
05:10 «Җомга киче». Концерт. 
12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:00, 18:30 «Новости Та-
тарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 
12+ 
09:00, 00:20 Т/с «Одна ночь люб-
ви» 12+
10:00, 17:30, 01:15 Т/с «Сырга-
лым» 12+
10:55 «Дин вә хәят» 6+ 
11:00, 04:30 «Оныта алмыйм...». 
Ретро-концерт
11:30 «Канун. Парламент. 
Җәмгыять»12+
12:00, 23:30 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Семь дней» 12+	
14:15 «Закон. Парламент. Обще-
ство» 12+
14:55 «Тиззарядка»
15:00, 21:15 «Хочу мультфильм!» 
15:15, 21:00 «Күчтәнәч»
15:30 «Тамчы шоу» 
15:55 «Җырлы-моңлы балачак» 
16:10 «Твои новости» 12+
16:30 М/с «Приключения Папи-
руса» 
19:00 «Прямая связь» 12+
20:30 «Татарлар» 12+
21:30 «Новости Татарстана» 12+
22:00 «Вечерняя игра» с Макси-
мом Скалозубовым» 12+
23:00 «Видеоспорт» 12+
03:40 «Бар фасылга – бер асыл» 
6+

Социум
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 40 (10185) от 21.05.2016

-1

3

— Порой раздаётся серьёз-
ная критика в ваш адрес, в том 
числе и со стороны некоторых 
единороссов. Что можете от-
ветить на критические замеча-
ния?

— Вы думаете, я не пони-
маю, что Фонд капремонта у 
нас работает безобразно? Вот 
чтобы наладить его работу, мы 
и увольняем нерадивых работ-
ников, проводим конкурсы по 
выбору достойного руководи-
теля, приглашаем успешные 
фонды для передачи опыта, 
готовим поправки в федераль-
ный и местный законы. Вы ду-
маете, я не в курсе проблемы 
с обеспеченностью медицин-
скими кадрами? Я с первого 
дня на губернаторском посту 
занимаюсь решением этой 
проблемы! Чтобы врача нор-
мального подготовить, нужно 
восемь лет, и вскоре мы уви-
дим результаты этой деятель-
ности. За последние годы мы 
решили вопрос с дефицитом 
молодых учителей, уверен, что 
и с врачами решим. 

Единороссы, которые спо-
рили громче всех, сегодня 
работают со мной в единой 
команде, видят, что я ста-
раюсь решать проблемы, и 
помогают мне. Закон о льго-

тах для пожилых людей при 
уплате взносов на капремонт 
мы готовили в одной связке 
с моими самыми активными 
критиками. 

— Когда будет индексация 
пенсий и зарплат бюджетников?

— Всё будет зависеть от до-
ходов бюджета. Наверное, вы 
хотели бы услышать не такой 
ответ. Но уже два года идёт 
экономическая война про-
тив России. Тяжело всем, но 
все работают на преодоление 
последствий кризиса. Страна 
сплотилась вокруг президента 
Путина. Уверен, что мы бу-
дем едины — и победим. Мы 
всегда ставили целью сильную 
Россию. Только у сильной 
страны может быть достой-
ный уровень жизни граждан. 
Сейчас первоочередная зада-
ча — сохранить достигнутое. 
Будем повышать зарплаты и 
пенсии, как только появится 
возможность. 

— Сегодня модно говорить 
про борьбу с коррупцией. Как 
вы относитесь к тому, что 
возбуждены уголовные дела 
в отношении некоторых экс-
чиновников? Как сегодня фор-
мировать честную команду?

— Я думаю так же, как 
Глеб Жеглов: вор должен си-

деть в тюрьме. Универсально-
го средства победить корруп-
цию нет, но есть возможность 
её снизить, и мы должны изо 
всех сил к этому стремиться. 
Действенной мерой станет 
неотвратимость наказания 
для коррупционеров, а она 
зависит в первую очередь от 
качества работы правоохрани-
тельной системы. Уголовные 
дела в отношении чиновни-
ков показывают, что силови-
ки работают. Существует и 
вопрос эффективных спосо-
бов контроля, и, конечно в 
стране должна совершенство-
ваться система декларирова-
ния чиновниками доходов и 
контроля расходов.

— Что делать, если кто-то 
позорит идею предварительно-
го голосования, раздаёт деньги 
за голос за конкретного канди-
дата?

— Я читал статьи про раз-
дачу 700 руб. за голос и ду-
маю, что это аморально. Есть 
легальные способы убежде-
ния: выступления кандидатов 
в трудовых коллективах, раз-
дача газет и листовок, реклам-
ные баннеры на улицах, рабо-
та агитаторов по информиро-
ванию населения. Считаю, что 
этого вполне достаточно для 

победы. Те, кто раздаёт день-
ги избирателям за приход на 
участок и голосование за того 
или иного кандидата, дискре-
дитируют и партию, и саму 
идею предварительного голо-
сования. Обращаюсь к ним: 
немедленно прекратите! А тех 
избирателей, кого пытаются 
подкупить, прошу обращать-
ся в региональный исполком 
«Единой России». Обещаю, 
что будем с этим разбираться 
и принимать меры. За дискре-
дитацию партии предусмотре-
на особая мера — снятие с го-
лосования.

— Какие у вас отношения с 
президентом России?

— Отношения рабочие. 
Мы регулярно встречаемся 
с Владимиром Владимиро-
вичем, и он поддерживает 
наши начинания по развитию 
промышленности. Хороший 
контакт сложился с руково-
дителем администрации пре-
зидента Сергеем Борисовичем 
Ивановым, он активно по-
могает развитию Пермского 
края на федеральном уровне. 
Нужно отметить, что к наше-
му региону особое внимание, 
мы — опора страны в таких 
важнейших стратегических 
отраслях, как освоение космо-

са, самолётостроение, воен-
но-промышленный комплекс. 
Поэтому особенно важно со-
хранить в нашем крае поли-
тическую и социальную ста-
бильность. Вся страна живёт 
в режиме сохранения достиг-
нутого, многие регионы даже 
не мечтают в условиях кри-
зиса о каких-то достижениях. 
А мы разрабатываем новые 
авиадвигатели, строим новые 
производства, аналогов кото-
рых нет в стране. Мы не це-
ним то, что нам дано. Уверен, 
что Пермский край — как раз 
один из тех регионов, кото-
рые вырвут страну из кризиса. 
Прикамье — край государ-
ственного значения. 

— Виктор Фёдорович, вас 
много раз СМИ и некоторые 
политики отправляли в отстав-
ку. Почему?

— Ну, это такая политиче-
ская игра, и не только в Перм-
ском крае. Всех губернаторов 
СМИ «отправляют в отстав-
ку» по многу раз. Ну, понача-
лу раздражает, а в сотый раз 
уже смеёшься над этим. Даже 
шутить начал: «Что, опять?»

Я здесь всерьёз и надол-
го. Это я обещал президенту 
и всем пермякам, когда давал 
присягу краю.

БУДЕТ ЖИТЬ КРАЙ!



Среда,
25 мая

Программа телепередач
Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                                             За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:00, 16:00 «Мужское/Женское» 16+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:15, 
03:00 Новости
09:20, 04:25 «Контрольная за-
купка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:25 «Модный приговор»
12:15, 19:50 «Пусть говорят» 16+
13:25 «Таблетка» 16+
13:55, 15:15, 02:30, 03:05 «Время 
покажет» 16+
17:00, 01:35 «Наедине со всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Ищейка» 12+
23:40 «Вечерний Ургант» 16+
00:30 «Политика» 16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:50, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:30, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
14:50, 04:45 «Вести. Дежурная 
часть»
15:00 Т/с «Аромат шиповника» 12+
18:15 «Прямой эфир» 16+
21:00 Т/с «Миндальный привкус 
любви» 12+
22:55 «Специальный корреспон-
дент» 16+
00:40 «Биохимия предательства. 
Угрозы современного мира. 
ГМО» 12+
02:50 Т/с «Неотложка» 12+
03:45 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:30 «Ново-
сти культуры»
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15, 16:00, 20:45, 23:25 «Карам-
зин – 250»
11:20 Х/ф «Без вины виноватые»
12:55 «Эрмитаж»
13:20, 23:50 Х/ф «Картина»
14:40 Д/ф «Бухта Ха-Лонг. Удиви-
тельный мир островов»

15:10 «Михаил Булгаков. Чер-
ный снег»
16:05, 22:00 Д/ф «Правда о вкусе»
17:00 Д/ф «Зал Столетия во 
Вроцлаве. Здание будущего»
17:15 Д/ф «Космический лис. 
Владимир Челомей»
18:00 С.Франк, Д.Шостакович. Со-
наты для виолончели и фортепиано
19:00 Д/ф «Ассизи. Земля святых»
19:15 «Спокойной ночи, малыши!»
19:45 «Главная роль»
20:05 «Абсолютный слух»
20:50 Д/ф «Траектория судьбы»
21:20 Власть факта. «История 
раскола»
23:00 Д/с «Романовы. Личные 
хроники века»
23:45 «Худсовет»
01:15 «Больше, чем любовь»

НТВ 
05:00 Т/с «Супруги» 16+
06:00 «Новое утро»
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня»
10:20 Т/с «Москва. Три вокзала» 
16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:20 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:50 «Место встречи»
15:00, 16:20 Т/с «Улицы разби-
тых фонарей» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 16+
19:40 Т/с «Степные волки» 16+
22:30 «Итоги дня»
22:55 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» 16+
00:50 «Место встречи» 16+
02:00 «Квартирный вопрос»
03:05 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30 Х/ф «Над Тиссой» 12+
12:30, 01:55 Х/ф «Пламя» 16+
16:00 «Открытая студия»
17:30 «Актуально»
19:00 Т/с «Детективы» 16+
20:25, 21:10, 23:10 Т/с «След» 16+

00:00 Х/ф «Не надо печалиться» 12+
04:55 Т/с «ОСА» 16+

Матч ТВ 
08:30 «Великие футболисты» 12+
09:00, 11:00, 14:00, 16:35 Но-
вости
09:05, 15:30, 18:10, 20:15, 01:00 
«Все на Матч!»
11:05 Д/ц «Олимпийский спорт» 12+
11:35 «Твои правила» 12+
12:35 «Несерьезно о футболе» 12+
13:35 «Десятка!» 16+
14:05 Д/ц «Наши на ЕВРО. Пор-
треты сборной России» 12+
15:00 Д/ц «Первые леди» 16+
16:00 «Культ тура» 16+
16:40 «Рио ждет». Паралимпий-
ские игры
17:40 «Спорт за гранью» 12+
18:40 Смешанные единоборства. 
UFC. 16+
20:45 «Великие моменты в спор-
те» 12+
21:00 Д/ц «1+1» 16+
22:00 Д/ф «После боя» 16+
23:00 «Спортивный интерес» 16+
00:00 Д/ц «Неизвестный спорт». 
Цена эмоций. 16+
01:45 Х/ф «Человек, который из-
менил все» 16+
04:20 «Рио ждет». Паралимпий-
ские игры. 16+
05:20 Х/ф «Тренер, который мо-
жет все» 16+
06:20 Х/ф «Охотник на лис» 16+

Звезда 
06:00, 22:30 «Звезда на «Звезде» 6+
06:55 «Специальный репортаж» 
12+
07:20, 09:15, 10:05 Т/с «ТАСС 
уполномочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 22:05 «Ново-
сти дня»
10:00, 14:00 «Военные новости»
12:00 «Особая статья» 12+
13:30, 14:05 Т/с «Моя граница» 12+
18:30 Д/с «История водолазного 
дела» 12+
19:20 «Последний день» 12+
20:05 Т/с «Немец» 16+
23:15 Х/ф «Бармен из «Золотого 
якоря» 12+
00:50 Х/ф «Переправа» 12+

04:35 Х/ф «Белый 
пудель» 6+

ТНТ 
07:00 Т/с «Пригород 
3» 16+
07:30 Т/с «Нижний 
этаж 2» 12+
08:00 «Экстрасенсы 
ведут расследова-
ние» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
12:00 «Comedy Woman» 16+
14:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
17:00 Т/с «Интерны» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 16+
21:00 Т/с «Сладкая жизнь» 16+
22:00 Т/с «Озабоченные, или 
Любовь зла» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Супермен 3» 12+
03:25 Т/с «В поле зрения 2» 16+
04:20 Т/с «Клинок ведьм-2» 16+
05:10 Т/с «Стрела 3» 16+
06:05 Т/с «Женская лига: парни, 
деньги и любовь» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:25 М/с «Команда «Мстители» 
12+
06:55 М/с «Шоу Тома и Джерри»
07:05 М/с «Приключения Тома и 
Джерри»
08:00 «Ералаш»
10:00 Х/ф «Чужие против хищ-
ника. Реквием» 16+
11:55 Х/ф «Киборг» 16+
13:30 Т/с «Воронины» 16+
16:00 Т/с «Кухня» 12+
20:00, 00:30 Т/с «Беглые род-
ственники» 16+
21:00 Т/с «Пушкин» 16+
21:30 Х/ф «Невероятный Халк» 
16+
23:30 «Уральские пельмени. Лю-
бимое» 16+
01:30 Х/ф «Незваные гости» 16+
03:45 Т/с «Пан Американ» 16+
05:25 «6 кадров» 16+
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00, 09:00, 04:50 «Территория 
заблуждений» 16+
06:00 «Документальный про-
ект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
«Новости» 16+
11:00 Д/п «Исцеление смертью» 
16+
12:00, 16:05, 19:00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Долгий поцелуй на 
ночь» 16+
17:00, 04:10 «Тайны Чапман» 
16+
18:00, 01:50 «Самые шокирую-
щие гипотезы» 16+
20:00 Х/ф «Специалист» 16+
22:00 «Смотреть всем!» 16+
23:25 Т/с «Спартак: Боги арены» 
18+
02:40 «Секретные территории» 
16+
03:30 «Странное дело» 16+

Че 
06:00, 03:35 Д/ц «100 великих» 
16+
06:25 «Разрушители мифов» 16+
08:30 «Дорожные войны» 16+
10:05 Т/с «Агент национальной 
безопасности» 16+
14:30 «Утилизатор» 12+
15:30 «Угадай кино» 12+
16:00 Т/с «Батя» 16+
18:00, 19:30, 21:00 «КВН на бис» 
16+
18:30, 20:00 «КВН. Высший 
балл» 16+
21:30 «Бегущий косарь» 12+
22:00 «+100500» 16+
23:00 «Смешные деньги» 16+

23:30 Х/ф «Шестой элемент» 
12+
01:15 Х/ф «Злоключения китай-
ца в Китае» 16+
05:00 «Секреты спортивных до-
стижений» 16+

ТНВ
05:00, 17:00, 20:00 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
05:10 «Караоке бәйге» 6+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 «Ново-
сти Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 12+
09:00, 00:20 Т/с «Одна ночь люб-
ви» 12+
10:00, 17:30, 01:15 Т/с «Сырга-
лым» 12+
10:55 «Дин вә хәят» 6+
11:00, 04:30 «Оныта алмыйм...». 
Ретро-концерт
11:30, 03:40 «Халкым минем...» 
12+
12:00, 23:30 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Среда обитания» 12+ 
13:30 «Документальный фильм» 
12+
14:20 «Каравай» 
14:55 «Тиззарядка»
15:00, 21:15 «Хочу мультфильм!»
15:15, 21:00 «Күчтәнәч»
15:30 «Без – Тукай оныклары»
15:45 «Һөнәр» 6+
16:00 «Җырлы-моңлы балачак» 
16:15 М/с «Приключения Папи-
руса» 
19:00 «Народный контроль» 12+
19:30 «Переведи! Татарча 
өйрәнәбез» 6+
20:30 «Татарлар» 12+
22:00 «Вечерняя игра» с Ляйсан 
Мингазовой» 12+
23:00 «Видеоспорт» 12+
04:05 «Яшьләр тукталышы» 12+

Вторник,
24 мая

05:00, 16:00 «Мужское/Женское» 16+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:15, 
03:00 Новости
09:20, 04:30 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:30 «Модный приговор»
12:15, 19:50 «Пусть говорят» 16+
13:25 «Таблетка» 16+
13:55, 15:15, 02:35, 03:05 «Время 
покажет» 16+
17:00, 01:35 «Наедине со всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Ищейка» 12+
23:40 «Вечерний Ургант» 16+
00:30 «Структура момента» 16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:50, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:30, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
14:50, 04:45 «Вести. Дежурная 
часть»
15:00 Т/с «Аромат шиповника» 12+
18:15 «Прямой эфир» 16+
21:00 Т/с «Миндальный привкус 
любви» 12+
23:55 «Вести.doc» 16+
01:40 «Химия нашего тела. Вита-
мины. Приключения тела. Испы-
тание бессонницей» 12+
03:15 Т/с «Срочно в номер. На 
службе закона» 12+
04:15 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:30 «Ново-
сти культуры»
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15 Х/ф «Учитель»
13:00 День славянской письмен-
ности и культуры
14:30 «Красуйся, град Петров! 
Тома де Томон»
14:55, 16:00, 17:55, 20:45, 23:25 

«Карамзин – 250»
15:10 «Михаил Булгаков. Чер-
ный снег»
16:05, 22:00 Д/ф «Роботы среди 
нас»
17:00 Д/ф «Прусские сады Берли-
на и Бранденбурга в Германии»
17:15 «Острова»
18:00 П.И.Чайковский. Сочине-
ния для скрипки с оркестром
18:45 Д/ф «Иосиф Бродский. 
Письмо в бутылке»
19:15 «Спокойной ночи, малыши!»
19:45 «Главная роль»
20:05 «Искусственный отбор»
20:50 «Правила жизни»
21:20 Игра в бисер. 
Ф.М.Достоевский «Село Степан-
чиково и его обитатели»
23:00 Д/с «Романовы. Личные 
хроники века»
23:45 «Худсовет»
23:50 Х/ф «Картина»
01:10 Д/ф «Родос. Рыцарский 
замок и госпиталь»
01:30 Д/ф «Степан Макаров. Бес-
покойный адмирал»

НТВ 
05:00 Т/с «Супруги» 16+
06:00 «Новое утро»
09:00 Т/с «Возвращение Мухта-
ра» 16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня»
10:20 Т/с «Москва. Три вокзала» 
16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:20 «Обзор. Чрезвычайное 
происшествие»
13:50 «Место встречи»
15:00, 16:20 Т/с «Улицы разби-
тых фонарей» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 16+
19:40 Т/с «Пёс» 16+
22:30 «Итоги дня»
22:55 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» 16+
00:50 «Место встречи» 16+
02:00 «Главная дорога» 16+
02:40 «Дикий мир»
03:05 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»

06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30, 16:00 Т/с «Шапова-
лов» 16+
19:00 Т/с «Детективы» 16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
00:00 Х/ф «Старые клячи» 12+
02:40 Х/ф «Над Тиссой» 12+
04:15 Т/с «ОСА» 16+

Матч ТВ 
08:30 «Великие футболисты» 12+
09:00, 11:00, 14:05 Новости
09:05, 15:00, 20:15, 01:15 «Все 
на Матч!»
11:05 Д/ц «Олимпийский спорт» 
12+
11:35 Д/ф «Рожденные побеж-
дать» 16+
12:35 Д/ц «Место силы». Олим-
пийский. 12+
13:05 «Несерьезно о футболе» 12+
14:15 Д/ц «1+1» 16+
15:30, 05:00 Д/ф «Хозяин ринга» 
16+
16:30, 06:00 Профессиональный 
бокс. 16+
18:30, 08:00 «Великие моменты в 
спорте» 12+
19:00 Д/ц «Второе дыхание» 12+
19:30 Д/ц «Первые леди» 16+
20:00 Д/ц «Вся правда про...» 12+
20:45 Баскетбол. «Химки»-ЦСКА
23:00 Хоккей. Закрытие сезона
00:45 «Культ тура» 16+
02:00 Д/ф «Первые» 16+
04:00 Д/ф «Встретится, чтобы 
побеждать» 16+

Звезда 
06:00, 22:30 «Звезда на «Звезде» 6+
06:50 «Служу России»
07:20, 09:15, 10:05 Т/с «ТАСС 
уполномочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 22:05 «Ново-
сти дня»
10:00, 14:00 «Военные новости»
12:00 «Процесс» 12+
13:15 Д/с «Освобождение» 12+
13:45, 14:05 Т/с «Спецкор отдела 
расследований» 16+
18:30 Д/с «История водолазного 
дела» 12+
19:20 «Легенды армии с Алек-
сандром Маршалом» 12+

20:05 Т/с «Немец» 16+
23:15 Х/ф «Приказано взять жи-
вым» 6+
01:00 Х/ф «Следую своим кур-
сом» 6+
02:45 Х/ф «Весенние перевер-
тыши»
04:35 Х/ф «Мама, я жив» 12+

ТНТ 
07:00 Т/с «Пригород 3» 16+
07:30 Т/с «Нижний этаж 2» 12+
08:00 «Экстрасенсы ведут рас-
следование» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
12:00 «Comedy Woman» 16+
14:30 Т/с «Универ. Новая обща-
га» 16+
17:00 Т/с «Интерны» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 16+
21:00 Т/с «Сладкая жизнь» 16+
22:00 Т/с «Озабоченные, или 
Любовь зла» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Супермен 2» 12+
03:35 Т/с «Заложники» 16+
04:20 Т/с «В поле зрения 2» 16+
05:15 Т/с «Клинок ведьм-2» 16+
06:10 Т/с «Женская лига: парни, 
деньги и любовь» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:25 М/с «Команда «Мстители» 
12+
06:55 М/с «Шоу Тома и Джерри»
07:05 М/с «Приключения Тома и 
Джерри»
08:00 «Ералаш»
09:30 Х/ф «Чужой против хищ-
ника» 12+
11:20, 01:30 Х/ф «Бумеранг» 16+
13:30 Т/с «Ворони-
ны» 16+
16:00 Т/с «Кухня» 
12+
20:00, 00:30 Т/с «Бе-
глые родственники» 
16+
21:00 Т/с «Пушкин» 
16+
21:30 Х/ф «Чужие 

против хищника. Реквием» 16+
23:30 «Уральские пельмени. Лю-
бимое» 16+
03:40 Т/с «Пан Американ» 16+
05:25 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00, 04:50 «Территория за-
блуждений» 16+
06:00 «Документальный про-
ект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
«Новости» 16+
09:00 «Военная тайна» 16+
11:00 Д/п «Дети других планет» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Информаци-
онная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Коломбиана» 16+
17:00, 04:00 «Тайны Чапман» 16+
18:00, 01:30 «Самые шокирую-
щие гипотезы» 16+
20:00 Х/ф «Долгий поцелуй на 
ночь» 16+
22:15 «Водить по-русски» 16+
23:25 Т/с «Спартак: Боги арены» 
18+
02:20 «Секретные территории» 16+
03:15 «Странное дело» 16+

Че 
06:00 Д/ц «100 великих» 16+
06:30 «Секреты спортивных до-
стижений» 16+
07:25 «Разрушители мифов» 16+
08:30 «Дорожные войны» 16+
09:45 Т/с «Солдаты» 12+
14:30 «Утилизатор» 12+
15:30 «Угадай кино» 12+
16:00 Т/с «Батя» 16+
18:00, 19:30, 21:00 «КВН на бис» 16+
18:30, 20:00 «КВН. Высший 
балл» 16+
21:30 «Бегущий косарь» 12+

22:00 «+100500» 16+
23:00 «Смешные деньги» 16+
23:30 Х/ф «Лос-Анджелесская 
история» 16+
01:25 Х/ф «Водопад ангела» 16+
03:35 Х/ф «Злоключения китайца 
в Китае» 16+

ТНВ
05:00, 17:00, 20:00 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
05:10 «Мәдәният дөньясында» 12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 «Ново-
сти Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 12+
09:00, 00:20 Т/с «Одна ночь люб-
ви» 12+
10:00, 17:30, 01:15 Т/с «Сырга-
лым» 12+
11:00 «Оныта алмыйм...». Ретро-
концерт
11:30 «Туган җир» 12+
12:00, 23:30 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Секреты татарской кух-
ни» 12+
13:30 «Размышления о вере. 
Путь к исламу» 6+
13:35 «Не от мира сего...» 12+ 
14:15 «Музыкаль каймак» 12+
14:55 «Тиззарядка»
15:00, 21:15 «Хочу мультфильм!»
15:15, 21:00 «Күчтәнәч»
15:30 «Яшьләр тукталышы» 12+
15:55 «Җырлы-моңлы балачак» 
16:10 «Мастера» 6+
16:35 «Һөнәр» 6+
19:00 «Трибуна Нового Века» – 
трибуна депутата» 12+
20:30 «Татарлар» 12+
22:00 «Вечерняя игра» с Руста-
мом Батровым» 12+
23:00 «Грани «Рубина» 12+
03:40 «Зәңгәр болытлар артын-
да...» 6+ 

Уинский филиал ГАПОУ 
«Краевой политехнический колледж» 

ведет набор учащихся на вечерние курсы по 
специальностям:

- Водитель категории «В», «С»;
- Переподготовка категории «В» на: «С», с категории «С» 

на: «В», с категории «D» на: «С», «В»;
- Машинист экскаватора, бульдозера, погрузчика;
-Тракторист категории «ВСЕ», «D».
Период обучения с 16 мая по 19 августа 2016 г.

Адрес: с.Уинское, ул.Дальная, 19, 
тел/факс (34259) 2-44-08, E-mail: uinsk-f@yandex.ru

Спешите поступить учиться!
С 1 сентября вступают в силу новые правила сдачи 

экзаменов в ГИБДД!



Пятница,
27 мая

Программа телепередач
Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                                        За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:00, 05:00, 16:00 «Мужское/Жен-
ское» 16+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00 Новости
09:20 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55 «Модный приговор»
12:15 «Пусть говорят» 16+
13:25 «Таблетка» 16+
13:55, 15:15 «Время покажет» 16+
17:00 «Жди меня»
18:45 «Человек и закон» 16+
19:50 «Поле чудес» 16+
21:00 «Время»
21:30 «Шансон года» 16+
23:20 «Вечерний Ургант» 16+
00:15 «Джеймс Браун: Путь наверх» 
16+
02:45 Х/ф «Увлечение Стеллы» 16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:50, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:30, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
14:50 «Вести. Дежурная часть»
15:00 Т/с «Аромат шиповника» 12+
18:15 «Прямой эфир» 16+
21:00 «Петросян-шоу» 16+
23:05 Х/ф «Террор любовью» 16+
03:25 «Смертельное оружие. Судьба 
Макарова» 12+
04:25 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:30 «Новости 
культуры»
10:20 Х/ф «Валерий Чкалов»
12:10, 14:40, 16:00, 20:55, 23:25 «Ка-
рамзин – 250»
12:15 Д/ф «Магия стекла»
12:25 Д/ф «Хор Жарова»
12:55 «Письма из провинции»
13:20 Х/ф «Картина»
14:45 Д/ф «Старый город Гаваны»
15:10 «Михаил Булгаков. Черный 
снег»
16:05 «Царская ложа»

16:50 Х/ф «Случайные пассажи-
ры»
18:15 Александр Бузлов, Юрий 
Башмет и Камерный ансамбль 
«Солисты Москвы»
19:10 Д/ф «Сакро-Монте-ди-
Оропа»
19:45 «Смехоностальгия»
20:10, 01:55 Искатели. «Непобеди-
мые аланы»
21:00 Х/ф «Белый снег России»
22:30 «Линия жизни»
23:45 «Худсовет»
23:50 Х/ф «Конец дня»
01:50 Д/ф «Антонио Сальери»
02:40 Д/ф «Ирригационная система 
Омана. Во власти солнца и луны»

НТВ 
05:00 Т/с «Супруги» 16+
06:00 «Новое утро»
09:00 Т/с «Возвращение Мухтара» 
16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегод-
ня»
10:20 Т/с «Москва. Три вокзала» 
16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:20 «Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие»
13:50 «Место встречи»
15:00, 16:20 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 16+
19:45 «ЧП. Расследование» 16+
20:15 Т/с «Степные волки» 16+
23:10 «Большинство»
01:00 «Место встречи» 16+
02:10 «Битва за Север» 16+
03:05 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30 
«Сейчас»
06:10 «Момент истины» 16+
07:00 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30, 16:00 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей 2» 16+
19:00 Т/с «След» 16+
01:15 Т/с «Детективы» 16+

Матч ТВ 
08:30 «Великие футболисты» 12+
09:00, 11:00, 14:00 Новости

09:05, 16:00, 18:00, 01:45 «Все на 
Матч!»
11:05, 04:40 Х/ф «Могучие утята» 
6+
13:05, 20:30 Д/ц «Детский вопрос» 
6+
13:30 Специальный репортаж 
«Точка. Риксен против смерти» 16+
14:05 Д/ф «Класс 92» 12+
16:30, 07:30 Д/ц «Неизвестный 
спорт». Цена эмоций 16+
17:30, 20:50 Д/ц «Наши на ЕВРО. 
Портреты сборной России» 12+
18:30 Современное пятиборье. 
Чемпионат мира
21:30 «Сборная Слуцкого периода» 
12+
22:30 Все на Евро!
23:40 Футбол. Англия-Австралия
02:30 Х/ф «Префонтейн» 12+
06:30 «Все на Евро!» 16+

Звезда 
06:00 «Звезда на «Звезде» 6+
06:50 «Теория заговора» 12+
07:15 Х/ф «Дважды рожденный» 
12+
09:00, 13:00, 18:00, 22:00 «Новости 
дня»
09:15, 10:05 Т/с «ТАСС уполномо-
чен заявить...» 6+
10:00, 14:00 «Военные новости»
12:00 «Поступок» 12+
13:30, 14:05 Т/с «Моя граница» 12+
18:30, 22:20 Т/с «Колье Шарлотты»
23:05 Д/ф «Танки Второй мировой 
войны» 6+
00:00 «Мир Танков: Большой фи-
нал» 16+
00:45 Х/ф «Черные береты» 12+
02:20 Х/ф «Звезда пленительного 
счастья»

ТНТ 
07:00 Т/с «Пригород 3» 16+
07:30 Т/с «Нижний этаж 2» 12+
08:00 «Экстрасенсы ведут рассле-
дование» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Школа ремонта» 12+
11:30 «Comedy Woman» 16+
14:30 Т/с «Универ. Новая общага» 
16+
17:00 Т/с «Интерны» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 16+

20:00 Т/с «Импровизация» 16+
21:00 «Комеди Клаб» 16+
22:00 «Comedy Баттл» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Т/с «Не спать!» 16+
02:00 Х/ф «Омен» 18+
04:10 М/ф «Том и Джерри: Мо-
тор!» 12+
06:00 Т/с «Мертвые до востребова-
ния 2» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:25 М/с «Команда «Мстители» 
12+
06:55 М/с «Шоу Тома и Джерри»
07:05 М/с «Приключения Тома и 
Джерри»
08:00 «Ералаш»
09:30, 03:55 Х/ф «Спираль» 12+
11:30, 01:55 Х/ф «Робокоп 3» 16+
13:30 Т/с «Воронины» 16+
16:00 Т/с «Кухня» 12+
19:30 Шоу «Уральских пельменей» 
16+
21:00 Х/ф «Миссия невыполнима» 
12+
23:05 Х/ф «Секс в большом городе 
2» 16+
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00 «Территория заблуждений» 
16+

06:00, 09:00 «Документальный 
проект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30 «Ново-
сти» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Информацион-
ная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Зона смертельной опас-
ности» 16+
17:00 Д/п «Русские идут» 16+
20:00 Х/ф «Глубокое синее море» 
16+
22:00 Х/ф «Посейдон» 16+
23:40 Х/ф «Средь бела дня» 16+
01:30 Х/ф «Афера Томаса Крауна» 
16+
03:15 Х/ф «Не укради» 16+
04:50 Х/ф «Призраки бывших под-
ружек» 16+

Че 
06:00, 03:45 Д/ц «100 великих» 16+
06:30 «Секреты спортивных дости-
жений» 16+
07:25 «Разрушители мифов» 16+
08:30 «Дорожные войны» 16+
09:35 Т/с «Батя» 16+
17:30 «Угадай кино» 12+
19:30 Х/ф «Безумно влюбленный» 
12+
21:35 Х/ф «Блеф» 12+
23:45 Х/ф «Туз» 12+
01:40 Х/ф «Не упускай из виду» 
12+

ТНВ
05:00, 17:00, 20:00 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
05:10 «Татарлар» 12+
05:30, 11:00 «Нәсыйхәт» 6+
06:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:00, 21:30 «Новости Татар-
стана» 12+
08:10 «Народный будильник» 12+
09:00, 01:15 Т/с «Одна ночь люб-
ви»12+
10:00, 02:00 Т/с «Сыргалым» 12+
10:50 «Җомга вәгазе» 6+
11:30 «Белем дөньясы» 6+
12:00, 00:15 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Актуальный ислам» 6+
13:10 «НЭП» 12+
13:30 «Дорога без опасности» 12+
13:40 «Фолиант в столетнем пере-
плете» 12+
14:20 «Каравай»
14:55 «Тиззарядка»
15:00, 21:15 «Хочу мультфильм!»
15:15, 21:00 «Кучтәнәч»
15:30 «Зебра полосатая»
15:45 «Жырлы-моңлы балачак»
16:00 «Яшьләр on-line» 12+
17:25 «Ике аккош». Фитих Кәрим 
гаиләсенә багышлана. 6+ 
18:00 Водное поло. Кубок России. 6+
20:30 «Туган җир» 12+
22:00 «Спорт тайм» 12+
22:30 Х/ф «Спросите Синди» 16+
02:45 «Бәхетлеме син?». Телевизи-
он нәфис фильм. 12+

Четверг,
26 мая

05:00, 16:00 «Мужское/Женское» 
16+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 00:15, 
03:00 Новости
09:20, 04:20 «Контрольная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 12+
10:55, 03:20 «Модный приговор»
12:15, 19:50 «Пусть говорят» 16+
13:25 «Таблетка» 16+
13:55, 15:15, 01:30 «Время покажет» 
16+
17:00, 02:20, 03:05 «Наедине со 
всеми» 16+
18:45 «Давай поженимся!» 16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Ищейка» 12+
23:40 «Вечерний Ургант» 16+
00:30 «На ночь глядя» 16+

Россия 1 
05:00, 09:15 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 17:00, 17:50, 
20:00 «Вести»
09:55 «О самом главном» 
11:35, 14:30, 17:30, 19:35 «Вести-
Пермь»
11:55 Т/с «Тайны следствия» 12+
14:50 «Вести. Дежурная часть»
15:00 Т/с «Аромат шиповника» 12+
18:15 «Прямой эфир» 16+
21:00 Т/с «Миндальный привкус 
любви» 12+
22:55 «Поединок» 12+
00:40 «Перемышль. Подвиг на 
границе. Семь нот для Безымянной 
высоты. Правда о подвиге» 12+
02:45 Т/с «Неотложка» 12+
03:45 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00, 15:00, 19:30, 23:30 «Новости 
культуры»
10:15, 01:55 «Наблюдатель»
11:15, 14:45, 16:00, 20:45, 23:25 «Ка-
рамзин – 250»
11:20 Х/ф «Человек в футляре»
12:55 «Россия, любовь моя!»
13:20, 23:50 Х/ф «Картина»
14:50 Д/ф «Балахонский манер»

15:10 «Михаил Булгаков. Черный 
снег»
16:05, 22:00 Д/ф «Правда о цвете»
17:05 «Больше, чем любовь»
17:45 Д/ф «Горный парк Вильгель-
мсхёэ в Касселе, Германия. Между 
иллюзией и реальностью»
18:00 А.Берг. Концерт для скрипки 
«Памяти ангела»
18:35 Д/ф «Яхонтов»
19:15 «Спокойной ночи, малыши!»
19:45 «Главная роль»
20:05 «Черные дыры. Белые пятна»
20:50 «Правила жизни»
21:15 «Культурная революция»
23:00 Д/с «Романовы. Личные хро-
ники века»
23:45 «Худсовет»
01:15 Д/ф «Космический лис. Вла-
димир Челомей»

НТВ 
05:00 Т/с «Супруги» 16+
06:00 «Новое утро»
09:00 Т/с «Возвращение Мухтара» 
16+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00 «Сегодня»
10:20 Т/с «Москва. Три вокзала» 16+
12:00 «Суд присяжных» 16+
13:20 «Обзор. Чрезвычайное проис-
шествие»
13:50 «Место встречи»
15:00, 16:20 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» 16+
18:00 «Говорим и показываем» 16+
19:40 Т/с «Степные волки» 16+
22:30 «Итоги дня»
22:55 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» 16+
00:50 «Место встречи» 16+
02:00 «Дачный ответ»
03:05 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:00, 10:00, 12:00, 15:30, 18:30, 
22:00 «Сейчас»
06:10 «Утро на «5» 6+
09:30 «Место происшествия»
10:30, 12:30, 01:25 Т/с «Воскресенье 
- половина седьмого» 12+
16:00 «Открытая студия»
17:30 «Актуально»
19:00 Т/с «Детективы» 16+
20:20, 22:25 Т/с «След» 16+
00:00 Х/ф «Особенности нацио-

нальной охоты в зимний период» 
16+

Матч ТВ 
08:30 «Великие футболисты» 12+
09:00, 11:00, 14:05, 18:30 Новости
09:05, 15:30, 21:10, 01:00 «Все на 
Матч!»
11:05 Д/ц «Олимпийский спорт» 12+
11:35 Д/ц «Место силы». Лужники 
12+
12:05 «Евро 2016. Быть в теме» 12+
12:35 «Рио ждет» 16+
13:05 Д/ф «Под знаком Сириуса» 
12+
14:10 Д/ц «Второе дыхание» 12+
16:00 Смешанные единоборства. 
Bellator. 16+
18:35 Х/ф «Человек, который изме-
нил все» 16+
21:40 Д/ф «Звезды шахматного ко-
ролевства» 12+
22:10 «Лучшая игра с мячом» 12+
22:30 Д/ф «Класс 92» 12+
00:30 Специальный репортаж «Точ-
ка. Риксен против смерти» 16+
01:45 Х/ф «Фанат» 12+
04:10 Д/ф «Первые» 16+
06:15 Х/ф «Серфер души» 12+

Звезда 
06:00, 22:30 «Звезда на «Звезде» 6+
06:55 Х/ф «Выстрел в тумане» 12+
08:35, 09:15, 10:05 Т/с «ТАСС упол-
номочен заявить...» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 22:05 «Новости 
дня»
10:00, 14:00 «Военные новости»
12:00 «Теория заговора с Андреем 
Луговым. Битва за Победу» 12+
13:30, 14:05 Т/с «Моя граница» 12+
18:30 Д/с «История водолазного 
дела» 12+
19:20 «Теория заговора» 12+
19:40 «Специальный репортаж» 12+
20:05 Т/с «Немец» 16+
23:15 Х/ф «Адмирал Нахимов»
01:10 Х/ф «И на камнях растут 
деревья»
04:05 Х/ф «22 июня, ровно в 4 
часа...» 16+

ТНТ 
07:00 Т/с «Пригород 3» 16+
07:30 Т/с «Нижний этаж 2» 12+

08:00 «Экстрасенсы ведут расследо-
вание» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 «Битва экстрасенсов» 16+
12:00 «Comedy Woman» 16+
14:30 Т/с «Универ. Новая общага» 16+
17:00 Т/с «Интерны» 16+
19:30 Т/с «Реальные пацаны» 16+
21:00 Т/с «Сладкая жизнь» 16+
22:00 Т/с «Озабоченные, или Лю-
бовь зла» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Супермен 4: В поисках 
мира» 12+
02:40 «ТНТ-Club» 16+
02:45 Т/с «В поле зрения 2» 16+
03:35 Т/с «Клинок ведьм-2» 16+
04:30 Т/с «Стрела 3» 16+
05:20 Т/с «Политиканы» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:25 М/с «Команда «Мстители» 12+
06:55 М/с «Шоу Тома и Джерри»
07:05 М/с «Приключения Тома и 
Джерри»
08:00 «Ералаш»
09:30 Х/ф «Невероятный Халк» 16+
11:35, 03:25 Х/ф «В поисках Галак-
тики» 12+
13:30 Т/с «Воронины» 16+
16:00 Т/с «Кухня» 12+
20:00, 00:30 Т/с «Беглые родствен-
ники» 16+
21:00 Т/с «Пушкин» 16+
21:30 Х/ф «Черепашки-ниндзя» 16+
23:20 Шоу «Уральских пельменей» 
16+
00:00 «Уральские пельмени. Люби-
мое» 16+

01:30 Х/ф «Певец на свадьбе» 16+
05:25 «6 кадров» 16+
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00, 04:30 «Территория заблужде-
ний» 16+
06:00, 09:00 «Документальный про-
ект» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 23:00 
«Новости» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Информацион-
ная программа 112» 16+
13:00 «Званый ужин» 16+
14:00 Х/ф «Специалист» 16+
17:00, 03:40 «Тайны Чапман» 16+
18:00 «Самые шокирующие гипо-
тезы» 16+
20:00 Х/ф «Зона смертельной опас-
ности» 16+
21:50 «Смотреть всем!» 16+
23:25 Т/с «Спартак: Кровь и песок» 
18+
01:40 «Минтранс» 16+
02:15 «Ремонт по-честному» 16+
02:50 «Странное дело» 16+

Че 
06:00, 03:30 Д/ц «100 великих» 16+
06:25 «Разрушители мифов» 16+
08:30 «Дорожные войны» 16+
10:10 Т/с «Агент национальной без-
опасности» 16+
14:30 «Утилизатор» 12+
15:30 «Угадай кино» 12+
16:00 Т/с «Батя» 16+
18:00, 19:30, 21:00 «КВН на бис» 16+
18:30, 20:00 «КВН. Высший балл» 16+
21:30 «Бегущий косарь» 12+
22:00 «+100500» 16+
23:00 «Смешные деньги» 16+

23:30 Х/ф «Марс атакует!» 12+
01:35 Х/ф «Беглецы» 16+
05:00 «Секреты спортивных дости-
жений» 16+

ТНВ
05:00, 17:00, 20:00 «Татарстан 
хәбәрләре» 12+
05:10 «Башваткыч» 12+
06:00, 02:00 «Манзара» 6+
08:00, 14:00, 18:30, 21:30 «Новости 
Татарстана» 12+
08:10 «Народный будильник» 12+
09:00, 00:20 Т/с «Одна ночь любви» 
12+
10:00, 17:30, 01:15 Т/с «Сырга-
лым» 12+
11:00, 04:30 «Оныта алмыйм...». 
Ретро-концерт
11:30, 03:40 «Без тарихта эзлебез» 
6+
12:00, 23:30 Т/с «Отряд» 16+
13:00 «Черное озеро» 16+
13:30 «Секреты татарской кухни» 
12+
14:15 «Размышления о вере. Путь к 
исламу» 6+
14:20, 04:05 «Эдәби хәзинә» 6+
14:55 «Тиззарядка»
15:00, 21:15 «Хочу мультфильм!»
15:15, 21:00 «Кучтәнәч»
15:30 «Мәктәп»
15:45 «Жырлы-моңлы балачак»
16:00 «Мастера» 6+
16:25 М/с «Приключения Папи-
руса» 
19:00 «Народный контроль» 12+
19:30 «Белем дөньясы» 6+
20:30 «Татарлар» 12+ 
22:00 «ТНВ: территория ночного 
вещания» 16+
23:00 «Автомобиль» 12+

Ре
кл

ам
а



Воскресенье,
29 мая

Программа телепередач
Возрастных ограничений для просмотра телепрограммы нет, за исключением передач, отмеченных специально.                              За изменения в программе редакция ответственности не несет

05:25, 06:10 Х/ф «Оз: Великий и 
ужасный» 12+
06:00, 10:00, 12:00 Новости
07:50 «Служу Отчизне!»
08:20 М/с «Смешарики. ПИН-код»
08:35 «Здоровье» 16+
09:40 «Непутевые заметки» 12+
10:10 «Следуй за мной»
10:35 «Пока все дома»
11:25 «Фазенда»
12:15 «Открытие Китая»
12:45 «Гости по воскресеньям»
13:40 Х/ф «Три плюс два»
15:40 «Романовы» 12+
17:45 Юбилейный вечер Валерия 
и Константина Меладзе
19:55 «Аффтар жжот» 16+
21:00 Воскресное «Время»
22:30 «Что? Где? Когда?» 
23:40 Х/ф «Превосходство Борна» 12+
01:40 Х/ф «Любовь в космосе» 12+
03:40 «Модный приговор»

Россия 1 
04:55 Х/ф «К кому залетел певчий 
кенар...» 6+
07:00 «Мультутро»
07:30 «Сам себе режиссёр»
08:20, 03:25 «Смехопанорама Ев-
гения Петросяна»
08:50 «Утренняя почта»
09:30 «Сто к одному»
10:20 «Вести-Пермь. Неделя в городе»
11:00, 14:00 «Вести»
11:10 «Смеяться разрешается»
12:30, 14:20 Х/ф «Подари мне 
воскресенье» 16+
20:00 «Вести недели»
22:00 «Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым» 12+
00:30 Т/с «По горячим следам» 16+
02:30 «Народный маркиз. Игорь 
Дмитриев» 12+
03:55 «Комната смеха»

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00 «Обыкновенный концерт»
10:35 Х/ф «Очередной рейс»

12:05, 16:20, 22:55 «Карамзин – 250»
12:10 Легенды мирового кино. 
Дин Рид
12:40 «Россия, любовь моя!»
13:10 «Кто там ...»
13:40, 23:55 Д/ф «Птичий рай. 
Аггёльский национальный парк»
14:40 «Что делать?»
15:25 Х/ф «Шведская спичка»
16:25 «Пешком...» Москва шо-
коладная
16:55, 01:55 «Искатели»
17:45 «Хрустальной Турандот»
19:10 Концерт, посвященный Дню 
славянской письменности и культуры
20:45 Д/ф «Плюмбум. Металли-
ческий мальчик»
21:25 Х/ф «Плюмбум, или Опас-
ная игра»
23:00 «Ближний круг Дмитрия 
Крымова»
00:55 Только классика. Антти 
Сарпила и его «Swing Band»
01:40 М/ф для взрослых «Пре-
жде мы были птицами»
02:40 Д/ф «Хюэ - город, где улы-
бается печаль»

НТВ 
05:05, 00:45 Т/с «Тихая охота» 16+
07:00 «Центральное телевидение» 16+
08:00, 10:00, 16:00 «Сегодня»
08:15 «Русское лото плюс»
08:50 «Их нравы»
09:25 «Едим дома»
10:20 «Первая передача» 16+
11:05 «Чудо техники» 12+
12:00 «Дачный ответ»
13:05 «НашПотребНадзор» 16+
14:10 «Поедем, поедим!»
15:05 «Своя игра»
16:20 «Тайны Фаберже» 6+
17:15 «Зеркало для героя» 12+
18:00 «Следствие вели...» 16+
19:00 «Акценты недели»
19:45 «Поздняков» 16+
20:00 Х/ф «Ниоткуда с любовью, 
или Веселые похороны» 16+
22:40 «Юля Абдулова. Моя ис-
поведь» 16+
23:45 «Я худею» 16+
02:40 «Дикий мир»
03:05 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:55 Мультфильмы
10:00 «Сейчас»
10:10 «Истории из будущего»
11:00 Х/ф «День радио» 16+
13:00 Х/ф «День выборов» 16+
15:35 Х/ф «Особенности националь-
ной охоты в зимний период» 16+
17:00 «Место происшествия. О 
главном»
18:00 Главное
19:30 Т/с «Братство десанта» 16+
03:05 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей 2» 16+

Матч ТВ 
08:30 «Великие футболисты» 12+
09:00, 11:05, 13:15, 19:10 Новости
09:05 Футбол. «Реал»-«Атлетико» 
11:10 Х/ф «Могучие утята-3» 6+
13:25 Спортивная гимнастика
16:45, 06:15 ФОРМУЛА-1. Гран-
при Монако
19:25, 04:15 Пляжный волейбол. 
Женщины
20:15, 03:45 «Все на Матч!»
20:25, 05:15 Пляжный волейбол. 
Мужчины
21:15 Современное пятиборье
23:10 «Спорт за гранью» 12+
23:40 Футбол. Италия-Шотландия
01:45 Велоспорт. Чемпионат мира

Звезда 
06:00 Киносборник «Победа за 
нами» 6+
07:15 Х/ф «Раз, два - горе не 
беда!»
09:00 «Новости недели с Юрием 
Подкопаевым»
09:25 «Служу России»
09:55 «Военная приемка» 6+
10:45 «Научный детектив» 12+
11:10, 13:15 Х/ф «Главный ка-
либр» 16+
13:00, 22:00 «Новости дня»
13:45 Т/с «Частный сыск полков-
ника в отставке»
18:00 «Новости. Главное»
18:35 «Особая статья» 12+
19:35, 22:20 Д/с «Легенды совет-
ского сыска» 16+
00:45 Х/ф «Щит Отечества» 16+

02:25 Х/ф «Круглянский мост» 12+
03:55 Х/ф «Минута молчания» 12+

ТНТ 
07:00 «ТНТ. MIX» 16+
09:00 «Дом-2. Lite» 16+
10:00 Т/с «СашаТаня» 16+
11:00 «Перезагрузка» 16+
12:00 Т/с «Импровизация» 16+
13:00, 19:00 21:00 Т/с «Однажды 
в России» 16+
15:00 Х/ф «Джек - покоритель 
великанов» 12+
17:00 Х/ф «Я - легенда» 16+
20:00 «Где логика?» 16+
22:00 «STAND UP» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:00 Х/ф «Отрочество» 18+
04:15 Х/ф «Уиллард» 16+
06:15 Т/с «Женская лига: парни, 
деньги и любовь» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:25 М/ф «Золушка. Полный 
вперёд» 12+
07:55 М/с «Робокар Поли и его 
друзья» 6+
08:30 М/с «Смешарики»
09:00 «Мой папа круче!» 6+
10:00 М/ф «Побег из курятника»
11:35 Х/ф «Миссия невыполни-
ма» 12+
13:40 Х/ф «Миссия невыполни-
ма 2» 12+
16:00 «Уральские пельмени. Лю-
бимое» 16+
16:30 Х/ф «Миссия невыполни-
ма 3» 16+
18:55 Х/ф «Миссия невыполни-
ма 4» 16+
21:25 Х/ф «Миссия невыполни-
ма. Племя изгоев» 16+
00:00 Х/ф «Зелёная миля» 16+
03:40 Х/ф «Авария» 16+
05:25 «6 кадров» 16+
05:50 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00 Концерт М.Задорнова 
«Смех в конце тоннеля» 16+

05:20 Т/с «Снайпер. Оружие воз-
мездия» 16+
08:30 Т/с «Карпов» 16+
23:00 «Добров в эфире» 16+
00:00 «Соль» 16+
01:30 «Военная тайна» 16+
04:50 «Территория заблужде-
ний» 16+

Че 
06:00, 04:00 Д/ц «100 великих» 16+
06:20 Мультфильмы
09:30 «Бегущий косарь» 12+
11:30 Т/с «Солдаты» 12+
23:00 «Нашествие 2015» 16+
01:55 Х/ф «Универсальный сол-
дат 4» 18+

ТНВ
05:00 Х/ф «Человек с дождем в 
ботинках» 16+
06:30 «Адымнар» 12+ 
07:00 Концерт. 6+
09:00 «Мәктәп» 
09:15 «Тамчы-шоу»
09:45 «Поём и учим татарский язык» 
10:00 «Яшьләр тукталышы» 12+
10:30 «Музыкаль каймак» 12+
11:20 «Здоровая семья: мама, 
папа и я» 6+

11:35 «Батальон» 6+
11:45 «Дорога без опасности» 12+
12:00 «Секреты татарской кух-
ни» 12+
12:30 «Эдәби хәзинә» 6+
13:00 «Созвездие – Йолдыз-
лык-2016» 6+
14:00 «Закон. Парламент. Обще-
ство» 12+
14:30 «Татарлар» 12+
15:00 «Мәдәният дөньясында» 12+
16:00 «Хуҗа Насретдин мәзәкләре» 
12+
16:30 «Видеоспорт» 12+
17:00 «Каравай» 
17:30 «Химический бум» 6+
18:00 «Уроки Рафаэля» 6+
18:15 «Профсоюз – союз силь-
ных» 12+
18:30, 21:00 «Семь дней» 12+
19:30 «Черное озеро» 16+
20:00, 01:35 «Документальный 
фильм» 12+ 
22:00 «Вечерняя игра» 12+
23:00 «Яшьләр on-line» 12+
00:00 Х/ф «Вальгалла: сага о 
викинге» 16+
02:00 «Манзара» 6+
03:40 «Зәңгәр болытлар артын-
да...» 6+ 

Суббота,
28 мая

06:00, 10:00, 12:00, 15:00, 18:00 
Новости
06:10 Х/ф «Проект «Альфа» 12+
08:00 «Играй, гармонь любимая!»
08:45 М/с «Смешарики»
09:00 «Умницы и умники» 12+
09:45 «Слово пастыря»
10:15 «Смак» 12+
10:55 «Ольга Шукшина. Если бы 
папа был жив...» 12+
12:15 «Идеальный ремонт»
13:10 «На 10 лет моложе» 16+
14:00 «Теория заговора» 16+
15:15 Х/ф «Уснувший пассажир» 16+
16:50 «Кто хочет стать миллионером?»
18:10 «Угадай мелодию» 12+
18:45 «Без страховки» 16+
21:00 «Время»
21:20 «Сегодня вечером» 16+
23:00 «МаксимМаксим» 16+
00:10 Х/ф «Тройной форсаж: То-
кийский дрифт» 12+
02:05 Х/ф «Морпехи» 16+
04:20 «Модный приговор»

Россия 1 
05:10 Х/ф «Клад»
06:45 «Диалоги о животных»
07:40, 11:10, 14:20 «Вести-
Пермь»
08:00, 11:00, 14:00 «Вести»
08:10 «Россия. Местное время» 12+
09:15 «Правила движения» 12+
10:10 «Личное. Алексей Чумаков» 12+
11:20 Х/ф «Дочь баяниста» 16+
13:05, 14:30 Х/ф «Серьёзные от-
ношения» 12+
17:00 «Один в один». Лучшее 12+
20:00 «Вести в субботу»
21:00 Х/ф «Долги совести» 12+
00:55 Х/ф «Серебристый звон 
ручья» 12+
03:00 Т/с «Марш Турецкого 2» 12+

Россия К 
06:30 Канал «Евроньюс»
10:00 «Библейский сюжет»
10:30, 17:30, 23:40 «Карамзин – 250»
10:35 Х/ф «Случайные пассажиры»
11:55 Пряничный домик. «Сколь 
веревочке ни виться...»

12:25 «На этой неделе... 100 лет 
назад. Нефронтовые заметки»
12:50 Государственный академиче-
ский ансамбль народного танца име-
ни Игоря Моисеева. М.Мусоргский 
«Ночь на Лысой горе»
13:35 Д/ф «На краю земли рос-
сийской»
14:45 Х/ф «Белый снег России»
16:15 Д/ф «Тайна архива Хода-
севича»
17:00 «Новости культуры»
17:35, 01:15 Д/ф «Табу. Послед-
ний шаман»
18:00 Х/ф «В четверг и больше 
никогда»
19:30 «Больше, чем любовь»
20:10 «Романтика романса». 
Шлягеры 60-х
21:10 Х/ф «Скромное обаяние 
буржуазии»
23:00 «Белая студия»
23:45 Х/ф «Очередной рейс»
01:45 М/ф для взрослых «Сизый 
голубочек»
01:55 Искатели. «Кавказские 
амазонки» 
02:40 Д/ф «Паровая насосная 
станция Вауда»

НТВ 
05:00 «Преступления в стиле 
модерн» 16+
05:35, 01:20 Т/с «Тихая охота» 16+
07:25 «Смотр»
08:00, 10:00, 16:00 «Сегодня»
08:15 «Жилищная лотерея плюс»
08:45 «Готовим»
09:20 «Кулинарный поединок»
10:20 «Главная дорога» 16+
11:00 «Еда живая и мёртвая» 12+
12:00 «Квартирный вопрос»
13:05 «Высоцкая LIFE» 12+
14:00 «Поедем, поедим!»
15:05 «Своя игра»
16:20 «Афон. Русское наследие» 16+
17:15 «Зеркало для героя» 12+
18:00 «Следствие вели...» 16+
19:00 «Центральное телевидение»
20:00 «Новые русские сенсации» 
16+
21:00 «Ты не поверишь!» 16+
22:00 «Салтыков-Щедрин шоу» 16+
23:00 «Звонок» 16+
23:30 Х/ф «Тихая застава» 16+
03:10 Т/с «ППС» 16+

Петербург 5 
06:45 Мультфильмы
09:35 «День ангела»
10:00, 18:30 «Сейчас»
10:10 Т/с «След» 16+
19:00 Т/с «Братство десанта» 16+
03:05 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей 2» 16+

Матч ТВ 
08:30 «Спортивные прорывы» 12+
09:00, 10:00, 13:45, 14:50, 16:45, 
20:30 Новости
09:05, 18:05, 02:00 «Все на Матч!»
10:05, 05:45 Х/ф «Могучие утя-
та-2» 6+
12:15 «Твои правила» 12+
13:15 «Анатомия спорта с Эдуар-
дом Безугловым» 16+
13:50 «Спортивный интерес» 16+
14:55, 15:55, 20:55 Пляжный во-
лейбол. Мужчины
15:45 «ТОП-10 лучших капита-
нов в истории футбола» 12+
16:55 ФОРМУЛА-1. Гран-при 
Монако. Квалификация
18:30 Современное пятиборье. 
Мужчины
20:35 Д/ц «Наши на ЕВРО. Портре-
ты сборной России» 12+
21:45 Д/ц «Капитаны» 16+
22:45 «Все на футбол!»
23:30 Футбол. «Реал»-«Атлетико» 
02:45 Пляжный волейбол. Женщины
03:45 Спортивная гимнастика
08:00 Д/ц «Спортшкола» 12+

Звезда 
06:00 Х/ф «Солнце в кармане»
07:25 Х/ф «Конец старой Березов-
ки» 6+
09:00, 13:00, 18:00, 22:00 «Новости 
дня»
09:15 «Легенды цирка с Эдгардом 
Запашным» 6+
09:40 «Последний день» 12+
10:30 «Не факт!» 6+
11:00 Финал игр КВН на кубок Ми-
нистра обороны РФ
13:15 Д/ф «Каспийский страж» 12+
14:25 Х/ф «Взрослые дети» 6+
16:00 Х/ф «Трембита»
18:20 «Процесс» 12+
19:15 Х/ф «Тихая застава» 16+
21:00, 22:20 Х/ф «Горячая точка» 12+
22:55 Х/ф «Без права на ошибку» 

12+
00:50 Х/ф «Королевская регата» 6+
02:40 Х/ф «Сто первый» 12+

ТНТ 
07:00 Т/с «Пригород 3» 16+
07:30 Т/с «Нижний этаж 2» 12+
08:00 «ТНТ. MIX» 16+
09:00 Т/с «Агенты 003» 16+
09:30 «Дом-2. Lite» 16+
10:30 Т/с «СашаТаня» 16+
11:00 «Школа ремонта» 12+
12:00, 19:00 «Однажды в России. 
Лучшее» 16+
12:30, 01:00 «Такое кино!» 16+
13:00 «Comedy Woman» 16+
14:00 Т/с «Реальные пацаны» 16+
16:55 Х/ф «Джек - покоритель вели-
канов» 12+
19:30 «Танцы. Битва сезонов» 16+
21:30 Т/с «Холостяк» 16+
23:00 «Дом-2. Город любви» 16+
00:00 «Дом-2. После заката» 16+
01:30 Х/ф «Омен 2: Дэмиен» 18+
03:35 Х/ф «Игра в смерть» 16+
05:25 Т/с «Женская лига: парни, 
деньги и любовь» 16+
06:00 Т/с «Мертвые до востребо-
вания 2» 16+

СТС 
06:00 М/с «Приключения Джеки 
Чана» 6+
06:50 М/с «Приключения Тайо»
07:25, 08:30 М/с «Смешарики»
07:55 М/с «Робокар Поли и его 
друзья» 6+
09:00 М/с «Фиксики»
09:15 «Руссо туристо» 16+
10:15 «Успеть за 24 часа» 16+
11:15 М/ф «Золушка. Полный 
вперёд» 12+
12:40 М/ф «Побег из курятника»
14:10 Х/ф «Черепашки-ниндзя» 16+
16:00 «Уральские пельмени. Лю-
бимое» 16+
16:30, 17:30 Шоу «Уральских 
пельменей» 16+
19:00 «Взвешенные люди. Вто-
рой сезон» 16+
21:00 Х/ф «Миссия невыполни-
ма 2» 12+
23:25 Х/ф «Миссия невыполни-
ма 3» 16+
01:50 Х/ф «Авария» 16+
03:35 Х/ф «Паранормальное яв-
ление 2» 16+

05:15 «6 кадров» 16+
05:45 «Музыка на СТС» 16+

REN TV 
05:00 Х/ф «Призраки бывших 
подружек» 16+
06:20 Х/ф «Посейдон» 16+
08:00 Х/ф «Глубокое синее 
море» 16+
10:00 «Минтранс» 16+
10:45 «Ремонт по-честному» 16+
11:30 «Самая полезная програм-
ма» 16+
12:30 «Новости» 16+
13:00 «Военная тайна» 16+
17:00 «Территория заблужде-
ний» 16+
19:00, 03:40 Концерт М.Задорнова 
«Смех в конце тоннеля» 16+
21:00 Т/с «Снайпер. Оружие воз-
мездия» 16+
00:30 Х/ф «Сволочи» 16+
02:20 Х/ф «Дружба особого на-
значения» 16+

Че 
06:00 Мультфильмы
06:50 «Топ Гир на Северном по-
люсе» 16+
08:10 «Топ Гир. Спецвыпуск в 
Патагонии» 16+
10:55 Х/ф «Безумно влюблен-
ный» 12+
13:00 «Утилизатор» 12+
15:00 Концерт М.Задорнова «За-
дорный день» 16+
19:05 «В гостях у М.Задорнова» 16+
21:45 Д/с «Люди, сделавшие зем-

лю круглой» 12+
02:05 Х/ф «Добро пожаловать в 
капкан» 16+
04:00 Д/ц «100 великих» 16+

ТНВ
04:55 Х/ф «Спросите Синди» 16+
06:30 «Новости Татарстана» 12+
06:45 «Татарстан хәбәрләре» 12+
07:00 «Sиңа Mиннән Sәлам» 6+
09:00 «Автомобиль» 12+
09:30 «ДК» 12+
09:45 «Поём и учим татарский язык» 
10:00 «Ягымлы яз-2016» 6+
11:00 «Бар фасылга – бер асыл» 6+
12:00 «Халкым минем...» 12+
12:30 «Видеоспорт» 12+
13:00 «Созвездие – Йолдыз-
лык-2016» 6+
14:00 «Канун. Парламент. 
Җәмгыять» 12+
14:30 «Нәсыйхәт» 6+
15:00 «Гөмерләр бергә узсын» 6+
16:00 «Каравай» 
16:30 Водное поло. Кубок Рос-
сии. Финал. 6+
18:00 «Среда обитания» 12+
18:30, 21:30 «Новости Татарста-
на. В субботу вечером» 12+
19:00 «Башваткыч « 12+    
20:00 «Адымнар» 12+
20:30 «Караоке бәйге» 6+
22:00 Х/ф «Человек с дождем в 
ботинках» 16+
23:45 Х/ф «Путешествие капита-
на Фракасса» 16+
02:00 «Кешечә яшик!». Телеви-
зион нәфис фильм. 12+

Дорогую маму, бабушку Фатыкову Эльмиру Васи-
мовну с юбилеем!

Пусть печали в твой дом не заходят.
Пусть болезни пройдут стороной.
Мы весь мир поместили б в ладони.
И тебе подарили одной.
Но и этого было нам мало,
Чтоб воздать за твою доброту.
Мы всю жизнь, наша милая мама,
Перед тобой в неоплатном долгу.
Спсибо, родная, за то,
Что в замен ничего не просила.
Что,горе и радость деля пополам,
Во всем лучшей доли желала ты нам.
Красива,заботлива и очень нежна.
Ты нам ежедневно и вечно нужна. 

Дети 

Дорогую жену Фатыкову Эльмиру Васимовну с 
юбилеем!

Пусть красивою дорогой
Будет виться жизнь твоя.
Счастье пусть шагает в ногу,
От невзгод тебя храня,
Пусть судьба тебе подарит
То, чего желаешь ты,
Пусть исполнятся желанья
И сбываются мечты!

Любящий муж

Поздравляем!



Территория добрых дел
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 40 (10185) от 21.05.2016

-1

7

Дан старт традиционным 
экологическим акциям «Дети и 
«ЛУКОЙЛ» — за экологию» и 
«Город нефтяников — город цве-
тов», цель которых – улучше-
ние экологической обстановки 
родного поселения, воспитание 
бережного отношения к природе, 
организация каникулярной заня-
тости и временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних.

Юные жители Прикамья, во-
оружившись лопатами, граблями 
и другим необходимым инстру-
ментом, начали благоустройство 
своих родных городов, сел и де-
ревень. 17 мая акция прошла в 
с.Суда, на следующий день – в 
райцентре.

В селе Суда оживление. 
Именно здесь в этом году стар-
туют экологические акции. 
Отсюда эстафетная палочка 
добрых дел пошла по району. 
Несколько десятков юношей и 
девушек из семи школ района 
стали первыми участниками 
экологического десанта этого 
года. Конкурс агитбригад на 
экологическую тему «Как не 
любить нам эту Землю» и игро-
вая программа «Экодом» за-
дали планку волонтерам этого 
года. Затем юные экологи по-
садили сосновую аллею и ку-
сты спиреи.

– Это же здоро-
во! – восклицают 
участники акции. – 
Например, посадить 
дерево и видеть, как 
оно растет. Было со-
всем маленькое, а по-
том становится всё 
больше и сильнее.

В рамках акции 
прошло награждение 
победителей конкур-
са рисунков «Герои 
российских муль-
тфильмов за эколо-
гию» и фотоконкурса 
«Цвети, моя дерев-

ня». Завершилась акция танце-
вальным флеш-мобом.

В райцентре акция началась 
с ярмарки-продажи саженцев 
плодовых культур, семян, рас-
сады. Уинцы и гости села с 
удовольствием покупали поса-
дочный материал, привезенный 
ведущими агрофирмами регио-
на.

– Экологические акции в 
Уинском районе с каждым го-

дом становятся все более ин-
тересными, эффективными и 
адресными. А самое главное 
— открытие данных акций 
становится настоящим празд-
ником, – отметил Александр 
Козюков, глава района, при-
ветствуя участников слёта в 
с.Уинское. – За 10 лет, что она 
длится, населенные пункты 
района заметно преобразились, 
стало больше цветов, краси-

вых кустарников. Но самое 
главное, акции работают на 
экологическое воспитание 
жителей района. 

– Полезной грядке в 
детском саду быть! – раду-
ется заведующая Судинским 
детским садом «Семицве-
тик» Людмила Свечникова. 
Почву для реализации про-
екта «Клумба на грядке» 
завезли. Будем выращивать 
различные овощные культу-
ры и лекарственные расте-
ния. Это полезно, при этом 
ещё и украсит внешний вид 
участка детского сада.

– Акция в нашем районе 
проходит уже в 10-й раз, – го-
ворит руководитель обществен-
ной приемной Нина Штенни-
кова. – Нефтяники оказали 
благотворительную помощь и 
выделили технику для подвоза 
плодородного грунта. Всего 
было завезено более 100 тонн 
плодородной земли в Аспу, 
Воскресенское, Иштеряки, 
Суду и Уинское. Кроме того, 

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» по-
дарило школам района поса-
дочный материал – кустарники 
и луковичные цветы.

В ближайшее время ребята 
выйдут на субботники  для раз-
бивки цветочных клумб на тер-
ритории школы. Уверена, что 
зелёная зона будет играть эсте-
тическую роль при воспитании 
подрастающего поколения.

Лето для юных экологов – 
жаркая пора. Нужно сделать 
так много, что иногда даже у 
взрослых кружится голова от 
грандиозности ребячьих пла-
нов. А им всё нипочем: инстру-
менты в руки – и за дело! Ведь 
глаза боятся, а руки делают. 
В прошлом году участниками 
экологических акций «Дети и 
«ЛУКОЙЛ»  – за экологию» 
были посажены 450 тыс. цветов 
и 12,5 тыс. деревьев и кустар-
ников. В рамках акций очище-
ны и благоустроены более 530 
территорий мест отдыха жите-
лей: парки, скверы, детские и 
спортивные площадки, вокруг 
исторических, архитектурных 
памятников, школ, библио-
тек, учреждений образования, 
здравоохранения, культуры. 
Облагорожены 218 км берегов 
водоемов и 27 родников. Ито-
ги работы текущего года будут 
подведены осенью.

Фото: Елена Харлина

Цвети село родное

«С каждым  годом уве-
личивается количество и ка-
чество цветников, создают-
ся тематические ансамбли. 
Лукойловцы Прикамья уде-

ляют особое внимание заботе об эко-
логии в районах своей деятельности. В 
минувшем году 33 участника акций на-
граждены призами, итоги года текущего 
подведём осенью», - прокомментировал 
старт акций Представитель Президента 
ПАО «ЛУКОЙЛ» в Пермском крае, Ге-
неральный директор ООО «ЛУКОЙЛ-
ПЕРМЬ» Олег ТРЕТЬЯКОВ.


Глава района 
Александр 
Козюков посадил 
по саженцу в 
Суде и Уинске. 
Как работали 
остальные участ-
ники акции, смо-
трите на нашем 
сайте.

Школьники со всего района приняли участие в озеленении «Уинского Арбата»

В поселке Полазна 14 мая 
прошла ярмарка и слет социаль-
ных предпринимателей. Орга-
низаторы мероприятия – Фонд 
региональных социальных про-
грамм «Наше будущее» и ООО 
«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ». 

Гости ярмарки смогли оз-
накомиться с произведениями 
декоративно-художественного 
искусства и традиционными 
видами промыслов. В рам-
ках концертной программы на 
центральной площади Полазны 
выступили творческие коллек-
тивы. Для гостей организованы 
конкурсы, игры, площадки для 
семейного отдыха.

В слете социальных пред-
принимателей приняли участие 
более 300 бизнесменов из 26 
районов Пермского края, в том 
числе и из Уинского района. 
Эксперты из Перми, Хабаров-
ска и Москвы провели сессии 
по финансовой грамотности и 

ведению социального бизнеса 
и мастер-классы.

На площадке ярмарки так-
же прошла церемония чество-
вания победителей ежегодного 
конкурса социальных и куль-
турных проектов «ЛУКОЙЛ-
ПЕРМЬ».

– Это уже XV церемония 
вручения грантов победителям 
конкурса. За всё время вопло-
тили в жизнь более 2300 проек-

тов. За этими цифрами – десят-
ки детских и спортивных пло-
щадок, благоустройство терри-
торий школ, детсадов, парков 
культуры и отдыха, сохранение 
и восстановление памятников, 
храмов и мечетей. А главное 
– это тысячи людей, уровень 
жизни которых стал ещё выше. 
В этом году компания отмечает 
юбилей – 25-летие, и гранто-
вый фонд увеличили до 25 мил-

лионов рублей», – сказал Олег 
ТРЕТЬЯКОВ, Представитель 
Президента ПАО «ЛУКОЙЛ» в 
Пермском крае.

Валентин Костылев, пред-
седатель объединенной про-
фсоюзной организации ООО 
«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»:

– Очень важно, что среди 
авторов проектов идет разви-
тие. Мы в этом году отметили 

очень большое количество но-
вых авторов, молодых авторов. 
И это все дает надежду, что вот 
это движение будет развиваться 
на территории Пермского края 
во благо Пермского края.

Самому юному проектанту, 
Яну Кустову из поселка Ок-
тябрьский, лишь 10 лет. Он стал 
автором проекта, который в его 
родном посёлке даст возмож-
ность группе юных музыкантов 
с ограниченными возможно-
стями здоровья повысить свое 
мастерство. На средства гран-
та для них будет приобретено 
мультимедийное оборудование.

В этот день гранты на реа-
лизацию своих проектов полу-
чили 153 победителя со всего 
Пермского края. 5 грантов при-
везла домой делегация Уинско-
го района. Реализация данных 
проектов станет хорошим по-
дарком для  всех жителей рай-
она.

Подведены итоги XV конкурса социальных и культурных проектов ПАО «ЛУКОЙЛ» в Пермском крае

Материалы выпуска подготовил Сергей ХАРЛИН



Поздравляем! Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Полезная информация

Куплю

№ 40 (10185) от 21.05.2016

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты Т.:2-40-09
Верстка: А.А.Рева
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, 
с.Уинское, ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259@yandex.ru  Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по 
графику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгурская 
типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 2 п.л.
Тираж 1300  Заказ № 2603

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
содержание и достоверность сведений в 
рекламных объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубриками: «Регион 59», «Пермский 
край» публикуются в рамках государственного 
контракта.

«Родник-1»
Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального рай-
она Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241

Дни выхода газеты:
Четверг, суббота

ИНДЕКС 53343

Выражаем соболезнование инженеру ООО "Чайка" Ислаеву 
Рамилю Гайсеевичу в связи со смертью матери. 

Коллектив ООО "Чайка".

3-комн. благ. кв-ра 82,4 кв.м. 
на 2 эт. 3-хэт. дома в центре 
Уинского. Баня, лоджия. 
Т.: 8-902-79-41-005, 8983-13-38-230

2-хком. квартира. Т.: 8-922-38-37-504

Зем. участок с.Чайка, 25 соток. 
Т.: 8-987-25-56-318, 8-917-76-69-775

Рено Сандеро 2010 г.в. в 
идеальном состоянии, один 
хозяин. Т.: 8-902-63-34-281

Трактор Т-40. Т.: 8-950-47-67-224

Пиломатериал обрезной
25 обрезная 3 м. 3900 р., доска 
50-150 3м., 4м., 5м., 4600 р., брус 
100х100 4500 р., 25 не кондиция 5 
м. 3500 р. Любой пиломатериал 
под заказ. Т.: 8-902-63-05-370

Сетка рабица от 600 руб. 10м. по 
средам на рынке. Т.: 8-950-45-81-515

Пчелосемьи. Т.: 8-919-46-40-364

Цыплята бройлеры, Сылвенская 
птицефабрика. Т.: 8-902-80-33-150

Поросята. Т.: 2-30-34

Мясо говядина, бычок, с.Чайка. 
Т.: 8-908-24-79-940

Навоз, перегной, грунт, гравий, 
ПГС, песок, щебень. Т.: 89028348277

ПГС. Т.: 8-952-64-05-158

Поздравляем с юбилеем дорогого, любимого мужа, папу, деда 
Габдульбарова Фанила Фаритовича!

Искренне желаем в юбилей
Долгих лет и крепкого здоровья,
Чутких и внимательных друзей,
Близких, что относятся с любовью.
Счастья, сердечной теплоты,
Дней благополучных и успешных,
Пусть всегда сбываются мечты
И осуществляются надежды!
Жена Ирина, дочери, зятья, внучка Азель, внук Арсений

Дорогого Габдульбарова Фанила Фаритовича с юбилеем!
Желаем радости и счастья,
Здоровья крепкого вдвойне,
Желаем самого простого — 
Прожить подольше на земле.
Живи себе и нам на радость
И не считай свои года,
Здоровым, бодрым и счастливым
Желаем быть тебе всегда!

Сестра Фануза, Маликовы, Маматовы г.Пермь

Сердечно поздравляем дорогого зятя Хазиева Ильгама Муги-
новича с юбилеем!

В такой хороший День рожденья,
В такой прекрасный юбилей,
Прими от нас всех поздравленья,
От дорогих тебе людей.
Мы с юбилеем поздравляем
И пусть хранит тебя судьба от бед,
Всего, что можно пожелать желаем –
Здоровья, радости и долгих лет.

Семьи Матыновых

Хайдарова Асхадуллу Нафиевича!
Мы сердечно тебя поздравляем
В замечательный твой юбилей,
В этот день от души пожелаем:
Не грусти, не старей, не болей!
Пусть счастливыми дни твои будут,
Дарит жизнь и добром, и теплом,
И всегда пусть приветливо светит
Твоей жизни опора – твой дом.

Гадульзяновы с.Уинское, Матыновы с.Барда

23 мая в с.Аспа состоится 
продажа саженцев плодово-
ягодных культур, рассады 
томатов, перцев и др. к-р и 

цветов. Земляника. 
Время работы с 10.00 до 14.00. 

Т.: 8-950-45-89-858

Услуги
Такси. Т.: 8-922-33-00-444

Вывоз мусора. Т.: 8-950-45-35-922

Изготовление мебели под заказ и 
реставрация мебели. Доставка. 
Т.: 8-908-26-89-595

Откачка канализации, вывоз 
мусора. Недорого. Т.: 8-902-83-48-277

Бригада – выполнит бетонные, 
кровельные, плотницкие 

работы, монтаж окон. 
Пенсионерам скидка. 

Т.: 8-952-33-01-304

Грузоперевозки, тент 4м. 
Т.: 8-950-44-38-832

Ремонт холодильников, 
монтаж кондиционеров, 

заправка автокондиционеров. 
Т.: 8-951-94-15-919, 

8-982-24-63-876, Дмитрий

Дорого куплю 
ваш  автомобиль. 

Деньги сразу 
Т.: 89027938860

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Дорого куплю 
ваш автомобиль, 

с выездом на дом, деньги сразу. 
Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Куры – несушки, молодки, 
гусята, утята, индоутки, 

фавориты, муларды, индюшата, 
бройлеры. Биокорм.

с.В.Татышлы, 
ул.Братьев Гариповых, д.32

Тел.: 8(34778)3-50-57, 8-937-49-86-099, 
          8-917-79-33-018, 8-909-34-51-909

Куплю золото-лом от 1100 р./гр. 
Т.: 8-950-46-25-200

Трубы НКТ 73, 89: для забора, двора. 
Также: проф. 20х20, 40х20, 40х40, 60х40 

и др. Трубы d 159, 325, 530, 720 (для 
канавы, дымохода). 

Также: уголок, арматура, рабица, и др. 
Доставка. Т.:8-982-45-11-285

Продаем, устанавливаем, 
ремонтируем, обмениваем 

спут. антенны, цифровое ТВ. 
Т.:8-902-80-08-555, 
   8-912-88-99-890

Прицепы л/а «Курган». 
Т.: 8-902-80-08-555; 8-912-88-99-890

БУРИМ СКВАЖИНЫ НА ВОДУ.
Документы, гарантия.

Тел.: 8-902-47-29-115

СКВАЖИНЫ НА ВОДУ. 
Договор, гарантия, пакет всех документов.

Тел.: 8-912-06-13-333

Построим дом-коттедж 
под ключ.  Т.: 8-982-23-61-301

– Быстрое и безболезнен-
ное удаление бородавок 
и других дефектов кожи 
лазером с консультацией 
дерматолога Федорова Д.В.;
– Дерматолог;
– Эндокринолог;
– Гинеколог-
эндокринолог;
– Невролог;
– Пульмонолог;
– Кардиолог;
– Окулист;
– Уролог-андролог;

– Гастроэнтеролог;
– Хирург;
– Иммунолог;
– Педиатр;
– Аллерголог 
(аллергопробы);
– ЛОР (ухо, горло, нос);
– ЭКГ;
– Ортопед;
– Маммолог 
(маммография и 
консультация);
– УЗИ гинекологическое и 
молочных желез;

– УЗИ диагностика детей;
– УЗИ взрослых: органы 
брюшной полости (пе-
чень, поджелудочная же-
леза, селезенка, желчный 
пузырь), мочевыводящей 
системы (почки, мочевой 
пузырь, предстательная 
железа), щитовидной же-
лезы, коленного сустава.
– Забор анализов (био-
химия, гормоны, гема-
тология, бактериология, 
инфекции и прочие).

Только 4 июня 2016г. c 9-00 медицинский центр «Доверие» 
г.Пермь в Уинской сельской больнице проводит платный 

прием и представляет специалистов:

Запись по тел.: (342) 240-99-33 пн-пт с 9-00 до 18-00

25 мая с.Аспа в ДК
с 10.00 до 17.00 пройдет

 Ярмарка обуви 
Производство 

г. Санкт-Петербург 
по лицензии 

фабрики «Скороход». 
Цены от производителя. 

Возможен кредит (паспорт). 
 Товар сертифицирован. 

Усиленные теплицы 
(от производителя)

крашеные, торцы покрытые, 
2 двери, 2 форточки.

Т.: 8-904-847-69-44
8-904-848-42-59

ОКНА,  
двери и теплицы
из металлопластика.

Выезд на замер и заключение 
договора бесплатно.

Т.: 8-902-839-58-93

Куплю сельскохозяйственную 
технику, трактор.
Т.: 8-950-19-55-172

Авто дорого. Т.: 8-952-32-27-222

Тракторист-механизатор, 
оплата от  10 т.р. + соц. пакет. 
Т.: 8-908-26-39-070 

Требуются
28 мая (суббота) ведет 

прием врач УЗИ (на своей 
аппаратуре) Краевой 

клинической больницы 
г.Пермь проводит диагностику: 

(почек, поджелудочной 
железы, печени, селезенки, 

желчного пузыря, гинекология, 
беременность). Запись на 

прием по тел.: 8(34261)4-81-91, 
8-906-87-68-168, г.Чернушка, 

ул.Нефтяников, 8а

МУП «Уинское ЖКХ» 
ТРЕБУЕТСЯ 

главный бухгалтер. 
Т.: 2-30-97


